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JERUZALĖ. — Vakar valstybės sekretorius Kissingeris su 
delegacija atvyko į Izraelį, šiandien jis skris į Damaską, Siriją ir 
gegtadienį vėl sugrįš į Egiptą, pasitarti su prezidentu Sadatu. 
Egipto spauda paskelbė “Kissingerio planą”, kurį jis pasiūlys 
Izraeliui ir Sirijai. Pagal tą planą, Izraelis turės pasitraukti iš Į 
300 kvadratinių mylių paskutiniame kare užimtų Sirijos žemių ' 
ir turės sugrąžinti -Sirijai apie 10 kv. m. 1967 m. užkariautų že- | 
mių su Quneitros miestu. Abi valstybės turės sumažinti fronte 
savo kariuomenę, atiduoti karo belaisvius, sugrąžinti karo pabė-' 
gelius ir niekeno žemėje, tarp fronto linijų, įsteigti Jungtinių 
taikos kariuomenės buferį.

H. Kissingeris ir preziden­
tas Sadatas kartu turėjo bendrą 
spaudos konferenciją. Sadatas 
vadino Kissingerį “mano drau­
gas Henry”. Prezidentas gegu­
žės 1-mos parade aiškino, kodėl 
jis susidraugavo su Amerika. Jis 
nušvietė reikalą taip, kad egip­
tiečiai neklausytų Libijos ir ki­
tų radikalių arabų pareiškimų. 
Sadatas pasakė kad arabų so­
lidarumas, jų panaudotas žibalo 
ginklas ir jų/kovingumas spalio 
mėnesio kare parodė Amerikai, 
kad reikia laikytis daugiau ba­
lansuotos politikos Viduriniuose 
Pytuose, nes Izraelis jau nebėra 
nenugalimas ir jis nebegali pats 
vienas apsaugoti Amerikos inte­
resų šioje pasaulio dalyje.

Sadatas užtikrino klausytojus, 
kad jis nekrypsta nuo arabų so- 
ializmo, pradėto prezidento Nas- 
serio. Jis paskelbė kelis naujus 
darbo žmonėms naudingus, įsta­
tymus ir pajuokė “didžiagerklius 
politinius nesubrendėlius, kurie 
bando išardyti arabų vienybę”, 
šie jo žodžiai, nors neminint var­
dų buvo skirti Libijos Quadda- 
fiui, kuris, pasak Sadato, “Siū­
losi kalbėti Nasserio vardu”.

Jordano karalius Husseinas 
pasakė kalbą, kurioje atšaukė 
savo ligšiolinį tvirtinimą, kad 
Jordanas atstovauja palestinie­
čiams. Jis sutiko, kad Palesti­
nos pabėgėlių atstovai dalyvau­
tų Ženevos taikos derybose, kaip 
visų palestiniečių, nežiūrint, kur 
jie gyventų, atstovai.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo vyriausybė izoliavo Viet Con­
go delegaciją, kuri rengdavo 
spaudos konferencijas ir vykdė 
propagandinį darbą. Nutrauk-' 
ta telefono linija tarp komunis­
tų -būstinės ir Saigono.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos paštas jau pradėjo siunti­
nėti laiškus į Kanadą, kur bai­
gėsi paštininkų streikas. Dar j 
sulaikomi siuntiniai ir laiškai' 
į Quebeca, nes ten sandėliai už­
sikimšę seniau išsiųstais laiš­
kais.

Čilės kataliku vyskupai kritikavo karinę Čilės valdžią dėl komunistu persekiojimy, 
kalinimu ir kankinimu. Kairėje kardinolas Ra ui Silva Henriquez skaito vyskupu 
pareiškimą, šalia — jo sekretorius kun. Carlos Camus Larenus. Vyriausybės narys 
generolas Leigh pareiškė, kad bažnyčios vyrai savo pareiškimu patarnauja komu­

nizmui.

t PORTUGALIJA ŠVENTĖ GEGUŽĖS 1-MA
LISABONA. — Gegužės 1-moji Portugalijoje buvo atšvęsta 

dideliu mitingu ir demonstracija. Kalbėtojų tribūnoje socialistų 
vadas Mario Soares stovėjo greta komunistų vado Aivaro Cunhal. 
Visi gyrė generolą Spinolą ir jo pravestą perversmą, kuris vadina­
mas “džiaugsminga revoliucija”. Vyriausybė į atsargą paleido 24 
generolus ir admirolus, jų tarpe du buvusios vyriausybės narius 
admirolą Pereira Crespo ir gen. Telo Polleri. Naujų gynybos mi- 
nisteriu sugrąžintas gen. Costa Gomes, o štabo viršininku paskir­
tas iš Angolos parkviestas gen. Luz Cunha.

Maskvos žurnalas
atsako kritikams
MASKVA. — Literatūrnaja 

Gazieta Maskvoje išspausdino 
satyrini atsakymą j abiejų gar­
siųjų disidentų: rašytojo Solže-- 
nicino ir fiziko Sacharovo pareiš­
kimus, kurie žurnalo vadinami 
“svaičiojimais”. Solženicinas ra­
gino Kremliaus vadus atsisakyti 
komunizmo, išvaduoti pavergtas 
tautas ir susikoncentruoti Rusi­
jos ugdymo ir išvystymo darbe. 
Sacharovas," atsakydamas Solže- 
nicinui, abejojo ar reikėtų izo­
liuotis nuo Vakarų pasaulio tik 
nacionalistinės Rusijos ribose. 
Jis tačiau pritarė atsisakymui 
marksizmo ir imperializmo.

Literatūrnaja Gazieta pajuo­
kia britų BBC radiją, Amerikos 
balsą ir Deutsche Welle — vo­
kiečių radi ja, kurie abiejų disi­
dentų pareiškimus plačiai kar­
tojo ir komentavo. Sovietų žur­
nalas rašo, kad britų radijas ly­
giai svarbiu ir aktualiu klausi­
mu galėtų laikyti visų buvusių 
savo kolonijų sugrąžinimą Bri­
tanijai arba nagrinėti nelegalų 
Amerikos atsiskyrimą nuo Ka­
rūnos. Solženicino ir Sacharovo 
dialogas esąs pamišimas. Solže­
nicinas norįs visą pažangą Sovie­
tų Sąjungoje panaikinti ir su­
grąžinti šalį į carų laikus, o Sa­
charovas siekiąs stiprių Vakarų 
sovietų valstybės sąskaitom

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos nesvarstė Amerikos pa­
siūlymo steigti 4 bil. dol. fondą 
neturtingoms valstybėms šelpti. 
Sesija toliau svarsto veiksmų
programą, kaip neturtingos vai-! Madeiros saloje demonstraci- 
stybės galėtų pergyventi ekono- ivyKo prie pilies, kurioje lai­
minę krizę, kurią padidino naf- įomi buvę vyriausybės nariai, 
tos pabrangimas. 

BRIUSELIS. -
suvažiuoja Europos Rinkos vals- ros portretus, 
tybių ministerial svarstyti Ita­
lijos paskelbto importų suvaržy­
mo, kuris laužo rinkos taisykles. vo 554 politiniai kaliniai, 
Prancūzija 1968 metais buvo kai kurie išsėdėję kalėjime po 
vienašališkai paskelbusi laikina *r daugiau metų. Paleisti ne- 
eksportų varžymą, tačiau ji bu- '^ai_ džiaugsmingai sveikinosi su 
vo gavusi iš anksto kitų rinkos giminaičiais ir draugais. Pulki- 

' ninkas Antonio Rebelo pasakė 
išrikiuotiems kaliniams: “Eiki­
te ramiai ir taikiai. Aš žinau, 
kad jūs būsite geri piliečiai. Mes 

kainų ir algų kontrolėje. New(jumis pasitikime. Jūs 
Yorke bankai pakėlė savo tar- 'vi”.
nautojų algas 7%. Palo Alto elek- j 
tronikos įmonė pakėlė darbinin­
kų atlyginimą 5%. Kainas pa­
kėlė geležies rūdos kasyklos, ne­
rūdijančio plieno gamintojai, . ,. . v, ,
elektros lempučių ir vitaminu °
įmonės.

NEW

Antradieni

valstybių pritarimą. .

WASHINGTONAS. — Sena­
tas atmetė pasiūlymą pratęsti

Demonstracijos dalyviai šaukė 
“Mirtis žudikams” ir nešiojo 
Markso bei Ernesto Che Gueva-

Mozambikoje iš kalėjimo bu-

esate lais-

sugiedojo 
Girdėjosi

Kalėjimo įnamiai 
Portugalijos himną.

. šauksmai: “Viva Spinola! Viva
Portugal!” Pamažu kaliniai iš-

MARKET, N. H. — 
Graikų milijonierius Onasis pla­
nuoja statyti didelę refineriją 
New Hampjshire, tačiau jam ne- 
siseka supirkti reikalingą žemės 
plotą. George Hauschel, kuris 
valdo 300 akrų ūkį griežtai atsi­
sako parduoti žemę, kurią jo 
šeima dirba nuo 1710 metų. Jis 
pareiškė, kad Onasis neturi tiek 
pinigų, kad nupirktų jo farmąJ 

COLOMBO. — Sri Lankoje, 
buvusiame Ceylone, gegužės 1- 
moji buvo paminėta nelinksmai, 
nes socializman pakrypusi vy­
riausybė, vadovaujama premje­
rės Bandaranaike, prieš dvi sa­
vaites suvaržė opozicijos spaudą, 
uždraudė demonstracijas ir susi­
rinkimus. Daug kalbų sukėlė 
“mirties skelbimas”, kurį opo­
zicija paskelbė valdžios oficioze, 
matyt, neapsižiūrėjus to laikraš­
čio redaktoriams ir skelbimų pri­
ėmėjams. To pranešimo lietuviš­
kas atitikmuo būtų toks: “Ba­
landžio 20 d. tragiškai mirė D. 
Mokratija, mylima Laisvės se­
suo, Ti.Kėjimo žmona, T.Iesos 
motina, T.Eisingumo ir Vilties | 
giminaitė. Palaidota balandžio 
20 d.” šis pranešimas labai ne­
patogus vyriausybei ir laikraščio 
štabui, i

tolimesnes kolonijos vietoves. 
Kiti pasakojo užsienio korespon­
dentams apie buvusius kalėjime 
kankinimus ir kalinių mirtis.

LONDONAS. — Amerikos 
ambasadorius Britanijoje Wal­
ter Annenberg liepos mėn. nu­
mato pasitraukti iš pareigų. Jis 
yra knygų leidėjas, leidžia pla­
čiai pasklidusį "TV Guide”.

Harold Froelich, 42 m. kongreso teisi­
nio komiteto narys, resp. iš Wiscon- 
sino. Pirmas terminas kongrese, ta­

čiau laikomas konservatorium.

visame pasaulyje
BERLYNAS. — Gegužės 1-ji 

Rytų Vokietijoje buvo švenčia-

NUTARTA SPECIALIAM PROKURORUI 
NEDUOTI DAUGIAU MEDŽIAGOS
WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų teisinis komitetas nu­

tarė, kad prezidentas neišpildė komiteto reikalavimo ir nepristatė 
juostelių, o pristatė jų nuorašus, ko komitetas neprašė. Prezi­
dentui pasiųstas laiškas, kuriame išreiškiamas komiteto nepasi­
tenkinimas. Respublikonai tame komitete buvo mažumoje, reika- 

. Jaudami priimti nuorašus ir pasitenkinti jais. Jie pralaimėjo 20-18 
balsų. Du atstovai John Conyers iš Michigano ir Jerome Waldie 
iš Kalifornijos tiesiog reikalavo, kad prezidentas būtų baudžiamas 
už kongreso paniekinimą, tačiau

Spauda paskelbė, kad Baltieji 
Rūmai nutarė neduoti daugiau 
jokių juostelių specialiam proku­
rorui. Teisėjas Sirica pratęsė 
juostelių įteikimo laiką iki gegu- 

‘ žės 8 dienos, o tada jis nuspręs, 
(ką daryti. Sakoma, kad Baltųjų 
Rūmų teisiniai patarėjai ragina 
prezidentą Nixona laikytis kon­
stitucinių galių atskyrimo nuo­
statų ir nereaguoti į prokuroro 
reikalavimus. Tuo atveju byla 
pasiektų Aukščiausiąjį Teismą.

Washingtone vyriausybės lei­
dinių knygynas per tris valan­
das pardavė visus prezidento pa­
sikalbėjimų nuorašų komplek­
tus. Visas pasikalbėjimų rinki­
nys, susidedąs iš 1,308 puslapių, 
buvo išleistas 5,000 egz. Dabar

ma su dideliu kariuomenės pa- nutarta atspausdinti dar 10,000. 
radu, dėl ko protestą pareiškė RnTnniPvfoą 
trijų vakarų valstybių komen- 12 50 dol
dantai, nes Berlynas turi būti 
demilitarizuotas miestas.

X c
BUENOS AIRES. — Argenti­

nos prezidentas Peronas pasakė 
kalbą gegužės 1 d. didelei žmo­
nių miniai, kritikuodamas kai­
riuosius peronistus ir girdamas 
konservatyvias darbo unijas, ku­
rios išlaikė tikėjimą į Peroną 
per 18 metų jo egzilės.

Vienoje kalbos vietoje, kai kai­
rieji peronistai ėmė triukšmau­
ti, Peronas pasmerkė tuos “idio­
tus, kurie kelia triukšmą”. Jis 
įspėjo, kad bausmės balsas dar 
neprabilo”. Svarbiausia grėsmė 
Argentinai esanti iš žmonių, ku- 

, , J rie išdavikiškai infiltravo pero-parduodamas uzį • , .r I mstų judėjimą.

Automobilių biznis 
dar neatsigavo

DETROITAS. — Amerikos 
automobilių fabrikai pagamino 
balandžio mėn. 677,783 naujus 
automobilius, kas yra 19.6% ma­
žiau, negu pernai balandžio 
mėn. Per keturis šių metų mė­
nesius naujų automobilių paga­
minta visu milijonu mažiau negu 
pernai.

(General Motors šį balandį iš­
leido 26.2% mažiau naujų au­
tomobilių. Fordas 19% mažiau, 
Chrysler — 16.1% mažiau, tik 
American Motors pagamino 23% 
daugiau negu pernai balandžio 
mėn.

šias metais Amerikos auto- 
mobilų gamintojai jau išleido 2,- 
466,081 automobilį, kada per­
nai per keturis mėnesius bu­
vo pagaminti 3,551,505 automo­
biliai, kas sudaro 30.6% mažiau.

sovietų karius
' NEW YORK A S. — Senato­
rius Henry Jackson, kalbėdamas 
žydų B’nai Brith organizacijos 
pietuose, pareiškė, kad Sovietų 
Sąjunga galėtų įrodyti savo tai­
kingus norus išveždama iš Siri­
jos savo karinį personalą.

Senatorius nurodė, kad sovie­
tai nori kartu su Amerika ben­
dradarbiauti. ieškant Viduriniuo­
se Rytuose taikingo sprendimo. 
Maskva gali Įrodyti savo intenci­
jų grynumą išgabendama iš Si­
rijos virš 2,000 savo kariškių, jų 
tarpe 500 vyrų, kurie operuoja 
priešlėktuvines raketas. Tik ta­
da pasaulis pamatys, kad Mask­
va siekia taikos, pasakė Jack- 
sonas.

Kairysis peronistų sparnas Ar­
gentinoje pasmerkė Perono eko-' 
nominę politiką ir jo “sudešinė- 
jimą’i, Komunistai manė, kad 
Perono vedami jie galės įvesti 
Argentinoje komunistinį reži­

mą, tačiau nusivylė, kai Peronas 
pradėjo valdyti labai nuosaikiai, 
vis daugiau remdamasis centro 
ir nuosaikios kairės grupėmis.
Peronas kalbos klausyti susirin­

ko 100,000 žmonių. -Minioje tvar­
ką prižiūrėjo 8,000 uniformuotų 
policininkų ir daugybė darbo 
unijų narių. Visi dalyviai, prieš 
įeinant aikštę, buvo iškrėsti, kad 
niekas neturėtų ginklų.

Nuorašų paskleidimas spaudo­
je jau atnešė tokius rezultatus:

Sirijoje demonstracijos daly-‘H. Haldemano, buvusio Baltųjų 
viai pasisakė už karą su Izraeliu. Rūmų štabo viršininko, advoka- 
Kai kurie plakatai vadino Kis- tai reikalauja teismo, kad Halde- 
singerį “pigiu amerikiečiu, žydų manui bi‘it-ų leista klausytis- ir- 
sąmokslininku”. apžiūrėti originalias juosteles,

kad būtų galima pasiruošti gy­
nybai Watergate įvykių slėpi­
mo byloje. Visi septyni šios by- 

" los kaltinamieji kreipėsi į teis- 
'’-.mą, kad jis nutrauktų bylą, nes 

prieš teismą byla buvo labai iš­
garsinta, Į šiuos kaltinamųjų 

' į advokatų prašymus specialus 
prokuroras turi atsakyti iki bir-

•. želio 5 d. Byla teisme turi būti 
pradėta rugsėjo 9 d.

Visa eilė kaltinamųjų, jų tar-_ 
pe John Mitchell, reikalauja, kad 
byla būtų perkelta iš Washingto- 
no Į kitą vietovę, nes Washing­
tone prieš Watergate kaltina­
muosius esąs piktas nusistaty­
mas, kilęs iš bylos išgarsinimo. 
Viešosios opinijos tyrinėjimas 
balandžio 12-21 d. parodė, kad 
84% Washingtone klausinėtų to 
miesto gyventojų pareiškė įsi­
tikinimą, kad Watergate są­
mokslo kaltinamieji yra kalti. 
Tik 2% apklausinėtų pareiškė, 
kad kaltinamieji nekalti ir 13% 
pareiškė, kad jie nekalti, kol kal­
tė neįrodyta. Gynėjai aiškina, 
tokiame mieste bešališkas bylos 
svarstymas yra neįmanomas.

Kaltinamieji siekia bylos nu­
traukimo, nes tikrai jokia kita 
kriminalinė byla Amerikoje ne­
buvo taip ilgai ir intensyviai ap­
rašinėjama, kaip Watergate by­
la. Sunku surasti Amerikoje 
žmogų, kuris nieko nebūtų gir­
dėjęs apie Watergate ir nebūtų 

į susidaręs vienokios ar kitokios 
nuomonės.

Washingtone politiniai sluok- l nited Steel Co. paske 
sniai svarsto ar tų Baltųjų Rūmų Į Kad jau statomos Gary, Ind., 57 
pasikalbėjimų nuorašai prezi-|Kokso krosnys, kurios visai ne- 
dentui padės ar pakenks. Dau-Muos dūmų. Iki 197o metų ga 
gumas mano, kad jie gali pa- koštuvus dūmams turės visos 
kenkti. Iš nuorašų matosi, kad P’*™ bendrovės krosnys, 
prezidentas nesigailėjo aštrių žo------------- -

Į džių net ir savo partijos žmo- ti” kongresą, kaip išvengti spau- 
, nėms, vyriausybės nariams. Vie- dos kaltinimų. Jei nuorašuose ir 
ni jam buvo geri, kiti — blogi. | nesimato nieko aiškaus, kas su- 

IPrezidentas iš tų pasikalbėjimų!darytų pagrindą prezidentui pa- 
atrodo šiurkštus, siauro akira-| šalinti, jo pasikalbėjimai, regis- 
čio žmogus, dažnai naudojas ne-1 truoti “istorijos” tikslams, atei- 
cenzūriškus žodžius, svarstąs su i ties kartoms, parodo nekokį mu- 
savo patarėjais, kaip “apstaty-Įsų vyriausybės centro vaizdą.

Paryžiuje komunistai įsakė sa- 
vo nariams demonstracijose elg- ~ 
tis labai padoriai, nes artėja pre­
zidento . rinkimai ir bet koks j 
smurtas ar išsišokimai gali pa­
kenkti socialistų kandidatui Mit- 
terrandui. Apie 15,000 jaunuo­
lių vaikščiojo po gatves, skelb-: 
darni, kad vienintelis krizių 
sprendimas yra revoliucija.

Maskvoje šventės proga įvy­
ko paradas, tačiau Brežnevas ne­
kalbėjo, tik per garsiakalbius 
buvo perduoti kolektyvo: centro 
komiteto, ministerių tarybos ir 
aukščiausios tarybos sveikini­
mai.

Pekine šventė buvo paminėta 
koncertais ir pramogomis par­
kuose ir aikštėse. Mao Tse Tun- 
go nesimatė, tačiau premjeras 
Chou En Lai vaikščiojo kartu 
su Mao žmona Chiang Ching ir 
Kambodijos princu Sihanouku.

Rumunijoje šventės visai ne­
buvo. Jos vietoj vyriausybė da­
vė darbo žmonėms laisvą dieną 
praėjusį šeštadienį.

Japonijoje apie 7 milijonai 
darbininkų demonstravo ir lan- 1 
kė' mitingus, kuriuose buvo rei­
kalaujama pakeisti Tanakos vy­
riausybę.

SAIGON AS. — P. Vietnamo 
kariuomenė keliose vietose per­
ėjo Kambodijos sieną ir puolė ten 
esančias š. Vietnamo jėgas. Į 
Kambodiją įžygiuota vos porą 
myliu, bet tas žygis vis vien lau- pr*xid«nto vi«»<. 
žo Paryžiaus susitarimą.

Finansų Valery Giscard
d'Estaing kandidatuoja j P ra nerijos 
------jjs vadovauja ne­
priklausomai respublikonų partijai, 
kuri bendrai veikia su degolininkais.

Japonai pagerbė 
savo imperatorių
TOKIJO. — Apie 53,000 ja­

ponų susirinko į imperatoriaus 
Hirohito rūmų sodą pasveikinti 
jo 73 gimtadienio proga. Japo­
nai šaukė “Banzai” (Ilgo gyveni­
mo!) ir mojavo popierines vė­
liavėles. Imperatorius su žmo­
na Nagako keturis kart pasiro­
dė miniai, dėkodamas už sveiki­
nimus.

Japonai, nežiūrint naujos, po­
karinės konstitucijos ir impera­
toriaus galių sumažinimo, jį dar 
labai gerbia. Kiekvieną savaitę 
šimtai darbininkų iš visos Ja­
ponijos suvažiuoja ravėti impe­
ratoriaus daržų, prižiūrėti jo gė­
lių ir medžių. Savanoriai kas 
met iš anksto užsirašo šiems dar­
bams, už kuriuos jie negauna jo­
kio atlyginimo. Šiais metais to­
kių savanorių daržininkų užsira­
šė virš 300,000. Jie išrenkami 
iš sąrašo loterijos būdu.



VL. BAKUNAS

Pastabos iš tolo
Gal tikriau būtų “Pastabos iš 

viršaus”! Nesgi, kai dabar ra­
šau — esu net 37,000 pėdų aukš­
tumoje, kaž-kur virš Atlanto van 
denyne, gana patogiai “įsikū­
ręs”, nors ir tik laikinai — vos 
kiek virš šešių valandų skridi­
mui per Atlantu, dideliame ir 
ganėtinai greitame oro “auto­
buse” — “Jubojet 747, ku­
rs talpina 360 keleivių, bet šiuo 
kartu jų tėra vos virš šimto. At­
rodo lyg didelėje bažnyčioje, kur 
šeštos valandos rytinėm mišiom 
ateina tik arčiausiai gyvenan­
tieji... Patogumo atžvilgiu, šio­
je kelionėje žinoma — tai ge­
riau: ramiau, greitesnis patar­
navimas, na ir... nėra spūsties 
bare... Taigi, pakeliui į Londoną, 
ke'.ionė, be abejo, prasidėjo iš 
I os Angeles — balandžio 23 d. 
rytą. Keleivių irgi nedaug, ypa­
čiai pirmoje klasėje. Prieš apie 
šešis mėnesius, skrendant Čika­
gon, o paskui New Yorkan, vaiz­
das buvo kiek kitoks: keleivių 
buvo kur kas daugiau. Negalė- 
č'au dabar pasakyti kame prie­
žastis: ar ekonominis slogutis 
ar energijos stoka? Kelionė lėk­
tuvu iš Los Angeles mane visa­
da gaivino, nes virš keturių va­
landų skridimo pro ląngą galė­
jai stebėti puikius Amerikos 
gamtos vaizdus, lyg kokiame ne­
sibaigiančiame filme. Ypač, kai 
po Įprastų (Kalifornijoje) dyku­
mų nublukusių vaizdų — pasie­
ki vadinamą Mid-West, kur vis­
kas žaliuoja, upės pilnos van­
dens, šiuo kartu Mississippi net 
plačiai išsiliejusi iš krantų, ir 
juo arčiau New Yorko, tuo gam­
tovaizdis gražesnis, spalvinges­
nis. Koks didelis ir puikus kraš­
tas yra Amerika!
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New Yorke, čia stabtelėjo­
me vos vienai nakčiai, iki sekan­
čio lėktuvo per Atlantą. Kainos 
čia nepaprastai pakilę nuo to 
laiko (apie 6 mėnesiai) kai bu­
vau paskutinį kartą: viešbučiuo­
se, restoranuose, koncertuose ir 
visur. Miestas (bent man) gra­
žus, betgi triukšmingas ir bran­
gus. čia buvome antradienio, 
balandžio 23 d. vakare. Oras, 
kaip ir pati kelionė — puikus. 
Vakare iš viešbučio — pasiskam­
binau keliems prieteliams, mies­
te ir už jo ribų su visais po “porą 
žodžių”, pasisveikinome, pasi­
keitėme linkėjimais.

Trečiadienio rytą, balandžio 
24 d., 10 vai. pakilome Londono 
link, apie ką jau buvau užsimi­
nęs šių pastabų pradžioje.

Prieš pietus, begurkšnojant 
taurius gėrimėlius teko išsikal­
bėti su kaimynais — šaliese sė­
dinčiais keleiviais. Vienas jų bu­
vo ypač įdomus, su kuriuo ga­
lėjau net “papolitikuoti” Ir žino­
ma svarbiausia — Lietuvos rei­
kalu. Vienas iš kaimynų mane 
įtarė esant olandu, kitas — ispa­
nu (sic!), trečias — estu. Te­
ko “prisipažinti” esant lietuviu.

Nuo čia ir prasidėjo “politika”. 
Tas įdomus, vidutinio amžiaus, 
kaimynas pasirodė labai daug 
(bet ne viską) žinąs apie Balti­
jos valstybes. O tai paaiškėjo 
po to, kai aš priminiau, kad tik 
šiandien ir jau lėktuve patyriau, 
perskaitęs “New York Times”, 
jog vakar Europos saugumo kon­
ferencija Genevoje pripažino da­
bartines Sovietų Rusijos sienas

Naminis katinas visai prarado savo protčvię medžioklis instinktu. 
Čia pat plaukioja antys, o jis ramiai kaso barzdą.

— tuo pačiu palaidojant visas 
tris Baltijos valstybes. įdomu­
sis kaimynas paaiškėjo esąs 
ARMI Departamento valdinin­
kas — karo istorijos skyriaus 
viršininkas. Kaip toks — daug 
keliavęs net Rusijoje, dabar vėl 
vykstąs Europon tarnybos rei­
kalais. Jis stebėtinai gerai su­
sipažinęs net su Baltijos kraš­
tu, ypač Lenkijos istorija. Bet­
gi man teko jį pataisyti šių die­
nų istorijoje: jis tvirtino, kad 
Ženevos konferencijai pripaži­
nus dabartines Sovietų Rusijos 
sienas, Jungtinėse Tautose Ru­
sija nustos trijų balsų: Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos! Nieko 
tikresnio jam negalėjau pasa­
kyti, kaip kad tie kraštai Jung­
tinėse Tautose jokių atstovų ne­
turi. Taip — pataisiau labai 
aukštą State Departamento val­
dininką! Po ilgesnio pokalbio, jis 
su tuo visiškai sutiko.

Kitas kaimynas, filipjinietis, 
ryšium su Genevos konferenci­
jos nutarimu, mane, kaip lietu­
vį lyg ir užjausdamas, pareiškė: 
“jūs nieko negalite padaryti, jūs 
tegalite tik garsiau rėkti, ir tai 
turėtumėte daryti tuojau, prieš 
Ženevos konferencijos nutarimų 
galutiną patvirtinimą liepos 
mėn. Helsinkyje — masinėmis 
demonstracijomis. Nieko neiš- 
gelbėsite, bet padarysite pasau­
liui, kad laisvėje yra žmonij, ku­
rie nepamirš tų, kurie savo bal­
so pakelti negali”.

Tas filipinietis, kaip vėliau pa­
aiškėjo, buvo iš Makati, Filipi­
nuose, kur yra “Marketing Ma­
nager”, vienoje bendrovėje, at-
i—

Jonas Kreivėnas
Š. m. balandžio 27 d. per p. p. 

Rudžių radijo forumą kalbėjo 
nesenai iš okupuotos Lietuvos 
pas savo šeimą į Ameriką atva­
žiavęs, buvęs Nepriklausomoje 
Lietuvoje, Vilkaviškio apskrity­
je nuovados viršininkas Jonas 
Kreivėnas.

Jis papasakojo, kad rusam 
okupavus Lietuvą, buvo sem­
tas ir patalpintas į Marijampo­
lės kalėjimą. Marijampolės ka­
lėjime išbuvo 9 mėnesius. Vė­
liau su kitais suimtaisiais buvo 
išvežtas į Sibirą. Kadangi jis 
jokio nusikaltimo nebuvo pada­
ręs, lai enkavedistai net fizinę 
jėgą — mušimu vertė prisipa­
žinti prie nepadarytų, kad ir 
pagal jų paragrafus, nusikalti­
mų. Vienintelį nusikaltimą pri­
kergė, kad buvo apdovanotas 
Gedimino ordinu.

Į Sibirą vežė kelio<Iešimtyse 
gyvuliniuose vagonuose pri­
grūstų stovinčių vyrų. Atvežė į 
taigą ir išmetė iš vagonų. Po to, 
tris savaites varė pėsčius iki Pe- 
ėioros. Atvedė į mišką, kuria­
me buvo tik pažymėta viela la­
geriui — stovyklai. Ten jokio 
pastatėlio nebuvo. Reikėjo pa­
tiems statyti pastatus.

Buvo pastatytos tik tokios 
būdos — palapinės. Tose pala­
pinėse be jokių pagalvių, ar pa- 

veterinarijos kursus galėjo lan­
kyti, Baigė kursus labai gerais 
pažymiais. Baigimo liudijimo 
negavo, nes NKVD išaiškino, 
kad jis esąs politinis nusikaltė-

j lis. 4
Buvo išduotas “vilko” pasas, 

) be teisės grįžti į Lietuvą. Bet per 
kyšius pasisekė gauti leidimas 
grįžti į Lietuvą. Žmonai ir vai­
kams dedant didžiausias pastan- 

Įgas, pagaliau sausio mėnesio 
pabaigoje, jau atsirado laisva­
me krašte — Amerikoje. Tai 
tik labai suglaustos iš jo pasa­
kojimų nuotrupėlės. Vėliau jau 
vyko pasikalbėjimai ir į klausi­
mus atsakymai.

Antanas Budis sakė, kad kai 
kuriems naujiems ateiviams užė­
jo Dores bendradarbiauti su ok. 
Lietuvos valdžia. Ką galvoja 
Kreivėnas? Kreivėnas atsakė, 
kad tokiems žmonėms vieninte­
lis “vaistas” — nuvažiuoti į Lie­
tuvą ir ten bent pusmetį pagy- 
venuti, praeis noras bendradar­
biauti.

Viena moteris klausė, ką Krei­
vėnas galvoja apie tuos tėvus, 
gyvenančius Amerikoje, kurie 
savo vaikus siunčia į pionierių 
stovyklas? Į tai Kreivėnas trum­
pai atsakė, kad jeigu tėvai nori, 
kad jų vaikus komunistais pa­
darytų, gali siųsti.

Vytautas Kasniūnas sakė, kad 
kai kurie skleidžia Amerikoje 
kalbas, kad dabar ok. Lietuvoje 
esą daugiau laisvės ir žmonės 
gali net ir valdžios veiksmus 
pakritikuoti. Kreivėnas pasakė, 
kad tai melas. Jokia ten val­
džios kritika neleidžiama ir nie­
kas jos nekritikuoja. Tokiems 
į Sibirą kelionė neapmokama.

Pavyzdžiui, netik dėl valdžios 
kritikos, bet ir prie radijo iš už­
sienio klausytojų kimba. Radi­
jo iš užsienio klausymo teore­
tiškai nedraudžia, bet jis pats, 
kažkam apskundus, kelis kartus 
buvo tardomas dėl radijo iš už­
sienio klausymo. O užsienio ra­

stovaujančioje ten Amerikos pra­
monės gaminių.

Kelionės galan, kai jau gero­
kai ilgai buvome daug ką išsi­
kalbėję — paaiškėjo ir ano ame­
rikiečio, karo istorijos skyriaus 
viršininko Amerikos armijoje 
pavardė: tai buvo pulkininkas 
John E. Jessup, jr. Ph. D. Jis 
buvo labai sukalbamas ir labai 
suprato mano lietuvišką pusę. 
Baigiant pokalbį man net įdavė 
kopiją savo mokslinio straipsnio 
“Soviet Military History. Efforts 
and Results”. Tas straipsnis yra 
tilpęs viename paskiausių “Mi­
litary Review” numeryje. Nepa­
prastai buvau patenkintas po­
kalbiu ir pažintimi su tokiu auk­
štu Amerikos pareigūnu.

T
Priėjęs kitas kelionės kaimy­

nas man štai.ką pasakė: girdė­
jau iš pokalbio, kad esi lietuvis, 
sakyk, Radauskas turėtų būti 
lietuviška pavardė!/ Taip tikrai 
—atsakiau. Klausiu kodėl? Jis, 
Radauskas esąą; puikus moksli­
ninkas ir dirbąs jo žinioje — Du 
Pont chemikalų koncerne.

žmona baigė žiūrėti filmą. Jau 
gerokai pritemę. Artinamės prie 
Londono. Pamažu jau pradeda­
me leistis žemėn — po labai 
sklandžios kelionės per Atlantą.

Jau 9 vai. vakaro Londono lai­
ku, kai tuo pat metu New Yor­
ke yra 4 vai. po piet, Čikagoje 
3 vai. p. p. ir Los Angeles pir­
ma valanda p. .p.

Iki sekančių pastabų — jau iš 
Londono.

dijo visi klauso, nes tik iš užsie­
nio gaunamos tikros neiškrai­
pytos žinios.

V

Lietuviu Forume
c, 

įklodžių, ant plikos žemės ar su­
plautų rąstų miegoti. Jis dar iš 
namų buvo pasiėmęs šiltesnių 
drabužių, bet ten viską atėmė.

Maistas į dieną apie 300 gra­
mų duonos ir žuvų ar kruopų 
sriubos kaušas. Laimingas tas, 
kurio sriuboje rasdavosi kelios 
kruopos ar žuvies gabalėlis. 
Žmonės jau pirmais metais pra­
dėjo kristi — mirti, kaip medžio 
šalnos pakirsti lapai. Ypač greit 
išmirė jaunimas iki 20 metų 
amžiaus.

Jokios mediciniškos pagalbos 
vietoje niekas neteikė. Būda­
mas stiprios kūno sudėties, vis 
dar laikėsi.

Bet badas ir darbas padarė 
savo. Kūnas prisipildė vande­
niu. Kad palengvinus kūnui, 
pilve pats vinimi pragręžę skylę 
vandeniui išl>ėgti. Jau visai nu­
silpusį patalpino į ligoninę. Li­
goninėje gydytojo tokio pat 
tremtinio dėka išbuvo pusantrų 
metu, fe

Vokiečiams prisiartinus prie 
Maskvos ir kolchozuose trūks­
tant darlx) jėgos, kriminaliniai 
nusikaltėliai buvo paleidžiami iŠ 
stovyklų ir vežami į kolchozus 
darbams. Gydytojas padarė 
“klaidą” ir jį įrašė j kriminali­
nių nusikaltėlių sąrašą.

Pateko j didelį kolchozą. Net

Vėl buvo paklaustas, ką jis 
galvoja apie važiuojančius iš 
užsienio lietuvius ir ar jie ten 
pageidaujami ir laukiami?

Kreivėnas atsakė, kad ok. Lie­
tuvos lietuviai laukia atvykstan­
čių. Jie žino, kad atvykęs į Lie­
tuvą dėdė ar teta ir gerų dova­
nų atveš. Bet dabar, leidžiant 
tik penkioms dienoms pabūti 
Vilniuje, lietuviai gyveną Ame­
rikoje ar kitur; privalėtų pas­
kelbti boikotą, bent vieniems 
metams. Turėtų reikalauti, kad 
leistų ilgesnį laiką, kad ir Vil­
niuje pabūti. Dabar žmones, 
gyvenančius ir dirbančius kol­
chozuose, darbo dienomis į Vil­
nių atvažiuoti neleidžia. O jei­
gu tose penkiose dienose nepa­
sitaiko sekmadienio, tai ekskur­
santas grįžta net savo giminių 
ar artimųjų nematęs. Gi nuva­
žiavusiųjų į Lietuvą giminių 
gyvenamose vietovėse aplankyti 
neleidžia.

Vytautas Kasniūnas klausė, 
kaip lietuviai pergyveno Romo 
Kalantos susideginimo įvykį. 
Kreivėnas atsakė, kad apie Ro­
mo Kalantos susideginimą vil­
niečiai sužinojo tik po dviejų 
dienų. Ir tai sužinojo tik iš už­
sienio radijo pranešimų. Buvo 
žinoma, kad tomis dienomis 
Kaunas buvo apsuptas kariuo­
menės dalinių ir apstatytas tan­
kais. Į Kauną leidosi parašiuti­
ninkai. Apie įvykius Kaune, 
nei radijo, nei televizija ne­
skelbė.

Laikraščiuose taip pat nieko 
nebuvo rašyta. Šį įvykį labai 
jautriai pergyveno jaunimas. 
Bendrai ten- jokių politinių, ne­
palankių režimui žinių neskel­
biama ir laikraščiuose nerašo­
ma. Net apie gamtines ar kito­
kias katastrofas niekur neskel­
biama.

Vienintelis Bražinskų įvykis, 
privertus lėktuvui Turkijoje nu­
sileisti buvo labai išgarsintas, 
reikalaujant juos išduoti. Buvo
net fabrikuose darbininkai or- SKAITfX r ATS IR PARAGINK 
ganizuojami Įvairiems p rotes- KITUS SKAITYTI
tams ir reikalavimams grąžinti NAUJIENAS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, IU. 60608

1 Bražinskus, Ir tai buvo vienin­
telis atvejh. Pavyzdžiui apie 
Simo Kudirkos atveji niekas 
nieko ilgą laiką nežinojo. Ne­
žinojo nei jam surengto teismo
dienos, nei kad jis buvo nuteis­
tas 10 metų sunkiems darbams. 
Viską lietuviai sužinojo tik klau­
sydami užsienio radijo stočių 
pranešimų.

Vėl klausimas dėl trūkumo 
maisto ir kitokių reikmenų. 
Kreivėnas atsakė, kad ten visko 
trūksta. Pavyzdžiui, Lietuvoje 
veikia aštuoni mėsos apdirbi­
mo kombinatai. Juose nuolat 
skerdžiami gyvuliai. Tiek mūsų 
Lietuva pajėgia gyvulių priau­
ginti. Bet Lietuvoje mėsos nuo­
lat trūksta. Pačiame Vilniuje 
dar iki pietų krautuvėse mėsos 
galima gauti, bet jau po piet esi 
laimingas jeigu gauni kokią 
mėsos atlieką pirkti. Bet pro­
vincijos miestuose ir kitose vie­
tovėse padėtis dar prastesnė. 
Kitaip tariant iš Lietuvos vis­
kas išvežama į plačiąją “tėvy­
nę”.

Ar ok. Lietuvoje veikia cen­
zūra, kažkas paklausė? Kreivė­
nas pasakė, kad tokia cenzūra 
veikia ir kiekvienas laiškas kon­
troliuojamas. Kartais cenzoriai 
taip užimti, kad net laišką per­
skaitę nįdeda į voką. Adresatas 
gauna tik tuščią (voką. Ir jam 
pačiam toks įvykis pasitaikė.

Pasiuntė' apdraustą laišką 
Amerikos konsului Maskvoje vi­
zai gauti. Laišką konsulas ga­
vo tik po 12 dienų. Vadinasi, 
laišk&s per tą laiką : mid Vil­
niaus iki Maskvos galėjo ■ pės­
čiomis Tfukėliauti? Mat,_ cenzū­
roje ilgai užsigulė jo: Taigi ra- 
šarit į ok. Lietuvą laiškus, rei­
kia būti labai atsargiems, kad 
ką nors į bėdą neįklampintum.

Smulkių pasikalbėjimų nei 
nepasižymėjau. Bendrai oku­
puotos Lietuvos lietuviai neša 
sunkią vergijos naštą.

Stasys Juškėnas

Once you bring ine hesneį 
Pm yours forever.

Even if Tm burned. Ct ' 
lost. Or stden.

If you look for me and. 
can’t find me, just report 2U i 
And you’ll get me beck. ‘ 
good as new.

And remember: TH 
break your heart Or 
leave you stranded m. "&e' 
tight spots. \

I’ll always be fliere wiaes 
you need me.

And that ought to .meks 
you feel pretty secure, f
Jw-E Bonds psy 65Č fflferet’zbaiMlfc •

Bonds are replaced if stoke or
When needed, ibey can be canM M jw 
hank. Interest is not mbjeet to state < 
income tazeą and federal faXMT M 
deferred aHfl redecapbofe
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ALFONSAS GIEDRAITIS

e» 
rūbų

Britain 192 psl. Kaina 1 dol. Ti­
ražas nepažymėta

Lnt kojytės kepurytė.
(Grybas)

Kūnas raudonas visiems 
tinka, širdis balta vietoj lieka. 

(Avietė)

® Panelė balta, marškinėliai 
raudoni, kai juos velki, tai verki.

(Svogūnas)

Moterėlė viena koja šimtą 
vilki. (Kopūstas)

ryškina, kaip garbėtroškų prie­
mones, alkūnėmis skerbiantis į'NAIS Novelės Nidos Knygų Klu- 
tuščiavidurio garso paviršių. Tuo I bo leidinys Nr. 89, 1973 Spaudė 
ji mūsų grožinėje literatūroje iš-i “Nida Press” 1 l.adbroke Gar- 
kyla, kaip naujo humanizmo pra- ! dens, London, Will 2PU Great

se-

Gražūs p ū kvočia i... bet nenaudingi.

O novelė “Dvyliktoji Gatvė”, 
kurioje žymiausios vietos buvę 

deda

Alės Rūtos novelės ir kiti beletristiniai skaitiniai
— Nestumdyk. Suspėsiu. Kur 

taip leki, lyg akis išdegęs?
Alė Rūta (Elena Nakaitė-Ar- 

bienė) skaitančiai visuomenei 
yra gerai žinoma iš anksčiau pa­
skelbtų jos beletristinių veika­
lų : romanų, kurių vienas premi­
juotas, novelių, apysakų, eiliuo- mėsinė ir graborius, pr. 
tų vaidinimų vaikams (du pre-j tokiu lakonišku pokalbiu 
mijuoti), be to, yra dalyvė trcm-j “— Alo, Kazimierai, k 
ties literatūros almanacho, o taip kasi ? 
pat beleeristikos ir poezijos an­
tologijų, 1944 m. baigusi litera­
tūros studijas Vilniaus U-te ir 
mokytojavusi pradžios ir aukšt. 
mokyklose; beletristikoje turi 
savo nusistovėjusį stilių, įpras­
tą pasakojimo bei sakinių deri­
nimo techniką — aiškų savo min­
čių perdavimą skaitytojui.

Atrodo, kad autorė savo no­
velių veikėjus nesirenka pagal 
savo norą, bet ima tokius, kokius 
gyvenimo sąlygos bei dabarties 
aplinkai jai patiekia. Todėl kaž­
kuriose novelėse skaitytojui ne­
įmanoma veikėjų turėtą profe­
siją ar amatą suvokti: autorė 
juos realiai perduoda skaityto­
jui tik kaip šio krašto sumate- 
rialintus produktus ir jų “kul­
tūrą’’, kuri, lipant laiptais į puoš­
nų balių, skamba šitokiais vyro 
su žmona dialogais:

“— Greičiau! Velkiesi, kaip... kortuoti.

— Gerai. O kaip tau?
— Pusėtinai. Ką naujo gir-, 

dėjai?
— Nieko.
Jonas plačiau nusižiovauja.
— O ką tu?
— Nieko.

dininkė, ir netenka abejoti, kad 
ateities mokyklose jos veikalai 
bus nagrinėjami su prideramu 
respektu.

Todėl paskutinėje ir geriau­
sioje (Testamentas) novelėje 
turtuolio ištarto sentencijos žu­
vusiam rašytojui, nemirtingu­
mo reikšmė tinka ir pačiai šios 
knygos autorei;

“Jo — skenduolio — kūną iš­
traukė, aš — per stebuklą išli­
kau... Bet... Aš miręs, o jis gy­
vas!” (188), t. y., — autorė sa­
vo tautoje jau yra nusipelniusi 
nemirtingumo aureolės!...

Kazimieras lėtai išsiima iš ki­
šenės cigarą, ilgai pavarto jį tarp 
pirštų, įsikanda. Ieško degtukų.

— Gal kas mirė?
— Tai ne. Pupalaiškis Jur­

gis, kurį palaidojom prieš dvi sa­
vaites, rodos, buvo paskutinis.

— Daugiau nieko?
— Taigi, regis, ne. Grabo- 

riaus durys be vainiko.

— Užsuksiu kada. Sudie”. 
(63).

Ir toliau:
“Kazimieras numoja ranka ir 

nustebęs nedegantį cigarą stip-

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė,-169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

! išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

'Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika,167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai,. 112 psl. S1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl.. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai, 

psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderi.

Lietuvoje, taiktai stebėsis, kad 
savo tėvynėje su tokiais tipe­
liais jam ar jai netekdavo susi­
tikti. O autorė šventosios kan­
trybe derina juos dialoginėmis 
priemonėmis su teigiamo charak­
terio veikėjais, ieškodama šioje 
visuotino sukvailėjimo epochoje 
išganingos lygsvaros.

Klasifikuojant šioje knygoje 
autorės sudėtus 25 beletristinius
dalykus, randame, kad pati sti-far butnamiais, jeigu daugiau na- 
priausia novelė — Testamentas 
(177) atspausta paskutiniąja, 
tur būt, kaip skaitytojui patau­
pyta staigmenine dovana, ilga­
laikių! įspūdžiui palikti.

Bargarizmę, — jei neskaity­
ti dialoguose, kur yra leistini,— 
visoje knygoje nerasta, išsky­
rus autorės emigrantinę, silpny­
bę “junitams” (59, 80, 152) ir 
“apartamentams” (89, 134, 137, 
152, 157, 162-164, 167, 177, 178, 
180, 181, 184), kuriuos būtų ga­
lima pavadinti gražiai lietuviš­
kai : dviaukščiu ar triaukščiu 
butnamiu (jeigu vienas namas)

Jonas atidžiai apžiūri savo ba- riai patraukia. Ranka grabalio- 
Į ja apie kišenę— degtukų. Praė­
jęs atsigręžia du kartu.

— Kaip gi čia šita žiurkynėn 
pakliuvo?

Atsigręžia dar kartą. Mergi­
na lėtai nueina. Graži kaip pa­
veikslas. Plaukai aukštai susuk­
ti į kuodą, tarytum kokios gra- 
pienės.

Kazimieras nusispiauna jau 
prie savo trobos laiptų.

— Dar čia merga stebėsiuos ! 
Pilnas miestas to mėšlo”. (64). į 
(Kalbos netaisiau. A. G.).

O žmona su vyru dialoguoja:
“— Sueina seniai, prirūko, pri- 

šnerkščia. Sakau, kau jau šita 
gatvė, kokia užkeikta.. Tai vie­
nam kieme, tai kitam.

— Kad beveik visi čia. pažįs-' 
tami, ką veiks neužėję pas vie­
nas kitą.

— Neužėję... Ale tuoj kortos/ 
Nekenčiu tų velnio paveiksliu­
kų”. (65). .. . .

Negerovėms pavaizduoti, au­
torė nesigaili ryškių ir tiesą 
atitinkančių palyginimų, pvz., 
“...bet nelaiminga, nes vieninte­
lę dukrą praganė Sunset Strip 
džiunglėse. Jis trėškė ją, kaip 
utėlę, spaudė dirbti, mokė sukto 
prekybiškumo... (168); “Kur val­
kiojies?” — Sakys, drėbs keiks­
mą .(169)”. ;

Autorė nesmerkia tokius Die­
vo botagus, bet iškelia jais pla­
kamų aukų herojizmą: pasyviai, 
bet kantriai pernešant! laikiną-) 
sias šios žemės Jtančias po ange­
lų sparnais;.. Tokiu būdu šis pa­
vadinimas labai tinka visam šios 
knygos beletristiniam koloritui.

Kaikurioms novelėms, apsa- 
kymos ir lengvesnės beletristi­
kos kaikuriems dalykams auto­
rė siužetus ėmė tiesiog iš Los An­
geles lietuvių gyvenimo. Pvz. es­
kize “Mirtis nugalėta” (99-103) 
ne vienas skaitytojas atpažins, 
kas tie, teigiamais charakteriais 
pavaizduoti Apolonija ir Juozas, 
o novelėje “Dvyliktoji Gatvė” 
(63-71) — kas buvo tas egoiz­
mo ir šiurkštaus elgesio prototi­
pas Kazimieras, krankšdamas, 
blevyzgodamas, spiaudydamas ir 
nuolat po savo kišenes besi- 
graibstantis degtukų.

Skaitytojas šioje knygoje ras 
ir daugiau buvusiųjų žmonių, iš 
kurių elgesio išeivijoje, deja, ne­
galės atpažinti, kas jie yra buvę

tų galus.
— Kaip darbas?
— Dirbu, o pats?
— Eina. Nežinia, kaip
— Tai sudie, Jonai. Ateik pa-

ilgai.

NAUJIENOS

Nuo
1914metu

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Zocss^ Presided

Passbook Savings. 
All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

3

MIDLAN 
3AVlh 
AND LOAN ASSOCIATION

ARCHER AYENUE 
CHICAGO, ILLINOIS $0632 

PHONE: 2S4-447I

71/2 %
4 Years Savings 

Certificate 
(Minimum $5,000).

Kitos novelės, gradacijos tvar­
ka ,(pagal vertę) seka taip: Po 
angelų sparnais (166-176), Aly­
vų krūmas (76-79), Radinys (72 
-75), Dvyliktoji gatvė (63-71), 
Žiemos gėlė (85-88), širdis drož­
lėse (93-98) ir aštuntoji — ame­
rikoniška noveliukė Mimoza (101 
-107), kurioje veikėjų vardai be 
linksnių, pvz. “Arnold žinojo, kad 
Viki (mergaitės vardas) drau­
gas išvažiavo; Nors buvo paža­
dėjęs Viki, kad daugiau nebeva­
žiuos lošti arklių, rungtynėse... 
Jis telefonu paskambino Viki ir 
tyliu balsu pasisakė”, etc. Taip 
ir jauti skriaudą lietuvių kalbai.

Yra ir pora apsakymų: labai 
geras “Pirmas pasikalbėjimas 
(44-54) ” ir vidutinės vertės “Už­
miršau (151-158)”. Gi likusieji 
15-ka dalykų priskirtini prie len­
gvojo žanro belestristikos:

a) pasakojimai — Atraitytos 
rankovės (14-24), Leiskit mane 
namo (25-33), Spalvos liejasi 
(34-43), Tvirtovė (117-124), Ma­
žoji'scena (125-137), Mozaika 
(138-150); b) apybraižos — Mė­
lynos šviesos (59-62), Atmini­
mai (108-113). Aukų lapas (159- 
165); c) vaizdeliai — Naktis (7- 
13), Laiškas (55-58), Pakvieti­
mas (89-92); d) škicas — Diplo­
muoti tamsuoliai (80-84); e) es­
kizai — šypsena pro šalį (114- 
116), Mirtis nugalėta (99-103).

Kaip matome, novelės užima 
tiktai trečdali visų knygoje su­
dėtų dalykų. Tad visą knygos 
turinį pavadinti novelėmis nela­
bai derėtų. Bet, kol mūsų lite­
ratūra dar nėra tobulai suskirs­
tyta į žanrus. — kas žurnalisti­
koje jau atsiekta (ir tai — tik 
šių metų pradžioje), — tai ra­
šytojams kartais kyla problema 
dėl trumpo žanrinio įvardinimo 
(žemiau veikalo pavadinimo), 
ypač tada, kai rinkinyje 
si kūriniai tam pačiam 
priklauso.

O tikslumas būtinas,
šiuo atveju vertėjo pažymėti: 
Novelės ir kiti beletristiniai da­
lykai ar t. pan. Taip sakau to­
dėl, kad šie Alės Rūtos skaiti­
niai galėtų būti gerais pavyz­
džiais literatūros teoriją studi­
juojančiam mūsų jaunimui. Tik 
ruošiant Il-rą laidą, reikėtų kaž­
kuriose vietose patobulinti sin­
taksės ir kallx>s gramatinę san­
darą bei kaikurių sakinių struk­
tūrą, nes, atrodo, kad šia pras­
me autorės darbas vistik atlik­
tas paskubomis.

Taip pat ir logika ne visur de­
rinasi su rašytojos atsineštu ta­
lentu.

Turbūt, per neapsižiūrėjimą, 
autorei pasitaikė ir gramatinių 
klaidų.

mu. 4- 
žinoma, čia nurodyti kalbiniai 

nesklandumai autorės beletristi­
nių kūrinių turinio nemenkina, 
bet vistik geriau būtų, kad jų ne­
būtų.

Baigiant tenka pabrėžti, kad 
rašytojas-kūrėjas gal ir nepri­
valėtų gerai žinoti savo gimtąją 
kalbą, jei jo kūrinius skaityti! 
tiktai subrendusieji; baimina­
masi todėl, kad rašytojo veika­
luose paliktomis klaidomis ga­
li pasekti mūsų jaunimas! štai 
kodėl autoriai, kalbos prižiūrėto­
jai, redaktoriai, korektoriai ir, 
pagaliau, recenzentai turėtų bū­
ti itin akylus ir kartu atsakingi 
savo sąžinei.

Autorė, pati būdama tyros są­
žinės savininkė ir siekdama dva­
sinio gėrio visai žmonijai, savo 
idėjinių veikalų personažus ne­
rūšiuoja profesijomis, titulais 
ar visuomeninės padėties pra­
našumais, bet šiuos diferencinius 
elementus tiktai retkarčiais pa-
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1739 So. Halsted Street, Chicago; Illinois 60608

• . 1 DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.06.
■j * . T i . A T V ■ w

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už S5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

'' ■ • • (neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

£7

ne vi- 
žanrui

Todėl

Raginki te savo apylinkę 
augti - taupykite!

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus.' Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

Nesenai išėjusi laukta k
Juozes Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl.. daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

i 
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

K
j

B

o *> v

Chicago, Ill. 60608So. Halsted St

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.



Povelykiniai apmąstymai (5)

r-

$12,00 eti-

trims 
vienam mėnesiui

$6,50
$2.50

I

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai ar­

ge-

$13,00
$7,50
$3,00

50%. Dar kiti gali duoti 20% 
arba 10%. O yra tokių vargšių 
našlių ir pensininkų, kurie be­
gali duoti tik centus arba ir vi­
sai nieko”.

i90% (savo pajamų—PS) Vieš- 
daiktus. drabui. Kiti gali duoti

o kitais vardais. č‘au ,rašęs !r nenorl" ..č,a jau

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

melams .......... ................
pusei metų_____________
trims mėnesiams_______
vienam mėnesiui _______

Kitose JAV vietose:
m p ta m s_________________
pusei metų___________
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Komunistai darbininkams nepadeda
Kaip Leninas, taip Trockis ir kiti komunistų partijos 

vadai šimtmečio pradžioje aiškino, kad komunistų pro­
grama sudaryta ne tik proletarams, bet ir darbininkams 
padėti.. Vėliau savo raštuose jie kalbėjo jau ne vien apie 
darbininkus, bet apie darbo žmones. Komunistai plana­
vo pagerinti darbo sąlygas ir gyvenimą visiems dirban­
tiems. Kartais dar ir Jokubka Vilnyje parašo, kad komu­
nistai rūpinasi darbininkų gerbūviu.

Bet gyvenimo tikrovė rodo, kad toje valstybėje, 
kurioje komunistai turi visą policinę ir karo galią, darbi­
ninkai sunkiai verčiasi. Sovietų Sąjungą nuo galvos iki 
kojų kontroliuoja sovietų kofnunistų partija. Ten komu­
nistai kontroliuoja ne tik Valstybinį kapitalą, bet jie pa­
ruošia planus kapitalui, dirbtuvėms ir darbo sąlygoms 
kontroliuoti. Komunistai kontroliuoja dirbtuves, kont­
roliuoja žaliavas, kontroliuoja gamybai reikalingą kapi­
talą. Jie galėtų darbininkams sudaryti pačias lengviau­
sias ir geriausias darbo sąlygas. Niekas jiems šiandien 
nekliudo, niekas jiems negali kliudyti.

O vis dėlto komunistų kontroliuojamoje valstijoje
- darbininkai daug sunkiau gyvena, negu bet kuriame lais­
vame krašte. Komunistai moka darbininkams mažas al­
gas, juos verčia dirbti ilgas valandas, o už gautus pinigus 
negali tinkamai apsirengti ir pavalgyti. Amerikoje be­
darbio pašalpą gaunantis žmogus geriau pavalgo, negu 
komunistinėje santvarkoje gyvenantis ir kasdien dir­
bantis darbininkas. Komunistai nepajėgia darbininkams 
duoti didesnio atlyginimo ir pagerinti darbo ir gyvenimo 
sąlygų dėl to, kad jų sistema yra niekam netikusi.

Jonas Ulonas, Klaipėdos žvejybinio laivo bazės par­
tinis sekretorius, parašė straipsnį, kurį šitaip pavadino: 
“Pirmaujantis ragina atsiliekantį —svarbūs komunistų 
uždaviniai”. VTame straipsnyje Ulonas nagrinėja žvejų 
darbo sąlygas ir pasiektus rezultatus. Iš straipsnio maty­
ti, kad komunistai stengiasi dirbantiems padėti. Bet taip 
pat matosi, kad vietoj pagalbos darbininkui, komunis­
tai ragina darbininkus sparčiau ir sunkiau dirbti. Ko­
munistai Įvedę spartuolius, o spartuoliai perėjo prie lenk- 
tyniautojų. Dabar spartuoliai ir lenktyniauto j ai ragi­
nami daboti, kad didelė darbininkų dauguma būtų spar­
tuoliais.

Iki šio meto darbininkus dirbtuvėse ir kitose darbo­
vietėse prižiūrėjo įmonės pirmininkai, dirbtuvių vedėjai 
ir policija. Dabar okupanto spauda jau pataria spartuo-

- liams prižiūrėti, kiek lėčiau dirbančius darbininkus. Vie-

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

Demonstracija atėjo prie Civic Center pastato. 
Buvo atneštas karstas. Kalbėjo latvis Robert Brieze, 
kongresnianas Pucinski ir kiti. Pabaigai buvo sudegin­
ta sovietų vėliava.

Panašios demonstracijos vyko ir kituose miestuo­
se; Bostone, Los Angeles, New Yorke, Clevelande, Phi- 
ladelphijoje, Detroite ir kitur.

DĖL ŠVENTO KAZIMIERO KAPINIŲ
Paskutiniu laiku kažkuriais sumetimais Čikagos 

arkidiocezijos patvarkymu lietuvių šv. Kazimiero ka­
pinėse buvo pastatyta koplyčia, kurioje atliekamos 
paskutinės su numirėliu atsisveikinimo apeigos. Anks­
čiau tai buvo daroma prie duobės.

šioje koplyčioje atsisveikinimo ceremonijos užsi­
baigia. Toliau numirėlį nusavina kapų administracijos 
darbininkai ir gabena į laikiną patalpą. Vėliau pagal 
eilę be jokios žmoniškos pagarbos karstus išvežioja 
kranais nuleidžia į duobes ir, žmonėms nedalyvaujant, 
užkasa. Mirusiųjų artimiesiems tai sukelia rūpestį, ar 
tikrai numirėlis pateko į jam skirtą vietą. Buvo girdi­
ma. kad kartais karstai sumaišomi, — patenka ne į 
jiems skirtas duobes.

Buvo padaryta ir daugiau pakeitimų šv. Kazimiero 
kapinėse: panaikintas lietuviškas kapinių užrašas (St. 
Casimirs L. R. K. C. Cemetery) . Užsimota net jas pa­
versti rajoninėmis kapinėmis su pavadinimu “South­
west Cemetery”, kuriose būtų laidojama ir kitų tauty-

<u okupantu “bendradarbiau- 8) Ar remiame ir perkame 
|ti* “bendrauti”, tu juo “tai- mūsų lietuviškas knygas? 
įkingai sugyventi", kaip kad - . ___ . ...
Nikita ChruMovMMOlė. pirt-'. knygų turim, v^okių net

i . ilr labai nekokių, tiesiog /alin­damas visam laisvajam pašau-1 ■ ,. . . .
nę, kurios kaip esu anksčiau i>ui sav<> “taikingąją koegzis- lniV> jpac jau-
mmeję gal negalima jau ne. .tena, , - f““™, -nuaų ko- d u
lietuviška vadinti del jos par- 
sidavimo okupantui: Turime, 
pirmiausia, savos spaudos te­
gul ir ne komunistinės, bet, sa­
kykim, “koegzistencinės”, siū­
lančios mums ta ar kita forma

Žinoma, 
egzistentai” 
vadina ne jų, 
Jie siūlo mums “bendradar­
biauti”, arba “bendrauti", 
pvz., ne su okupantu, o “su 
Lietuva”, “su kraštu”, su 
tėvynėje pasilikusiais, ten gy­
venančiais mūsų “broliais ir 
sesėmis lietuviais”, gerai žino­
dami, kad ten gyvenantieji yra 
arba jau parsidavusieji lietu­
viai, tie raudonieji kvislingai, 
veikią pagal A&tpropo tiksliai 
išdirbtą planą ir programą, ar­
ba yra nelaimingi okupanto 
vergai, jo saujoje esantieji daik­
tai, neturį nei mažiausios lais­
vės su mumis “bendrauti” ar 
“bendradarbiauti” tikrąja šitų 
žodžių prasme. Tai su kuo gi 
siūlo tie mūsų “koegzistentai” 
mums “bendrauti” ar “bendra­
darbiauti”, kalbėdami apie 
“bendravimą” ir “bendradar­
biavimą” savo miglotomis ir 
nieko mums nepasakančiomis 
apgaulingomis sąvokomis? Ar 
galima tokią jų spTudą mums 
remti, ją palaikyti? Ne ir dar 
kartą ne, net ir tada, kai tokia 
spauda protarpiais pakeičia 
savo spalvą, savo veidą, prisi­
taikydama prie lietuvių masių. 
Tokios spaudos rėmimas būtų 
nesuderinamas su tautos inte­
resu, su mūsų dorinės atsa­
komybės jausmu, su mūsų są­
žinės balsu — tai būtų tiesiog 
nuodėmė.

Toliau, mano nuomone, ne­
turėtų būti perdaug remiama 
net ir ta mūsų spauda, kuri 
dezorientuoja mūsų visuomenę, 
ypač gi Lietuvos laisvinimo 
klausimais, net ir Draugas, ku­
ris, ana, prieš kurį laiką skelbė 
savo bendradarbio Br. Railos 
straipsny, kad aukos Lietuvos 
laisvinimo darbui nereikalin­
gos, nes jau, girdi, milijonai 
dolerių perėję per veiksnių 
pirštus ir kur suaukoti pinigai 
buvę išmesti, kaip į balą...

Oi, oi, kiek mes turime to­
kios spaudos, kurią paskaitęs 
mūsų prel. Aleksandras Damb­
rauskas — Adomas Jakštas, jei 
būtų šiandien dar gyvas, pa­
sakytų tą, ką yra pasakęs 1929 
metais, Kaune, minint mūsų 
spaudos laisvės atgavimo 25 — 

beskaitvdamas! x .. ...
žmogus imi ir .konvertitas Charles Halff, yra 

’ * , niekeno neprievartau-
sius patarėjais padaręs, tai sovietų pramonė gal nebūtų 'riau būtų, jei tos spaudos visai jama, kiekvieno duodama pa­
tiek atsilikusi, kiek ji šiandien atsiliko. Šiandien Maskva 'V [gal savo sąžinę ir psiskaičiavi-

turi prasyti italų, kad jiems pastatytų lengvus automobi- ^^ spauda rem[ina> o kaika. ūėra kada žydų turėtieji prie 
liūs, turi prasyti prancūzų pagalbos sunkvežimiams, ir rjos įqS spaudos rėmimas — tai maldos namą sandėliai, kur 
priversti prašyti Amerikos kapitalistų paskolos sovietų nusikaltimas prieš tautą, gal žydai, pagal Mozės įstatymą 
pramonei ant kojų pastatyti. net ir nuodėmė. tiksliai apskaičiavę, atsvėrę,

(Tęsinys)
7) Ar remiame mūsų lietu- 

viską spaudą?

Tos savo lietuviškos spaudos 
turime visokios, net ir visai blo­
gos, tautos interesui žalingos, 
nekalbant jau apie komunisti-

toje pagalbos ir lengvatų, komunistai uždeda darbinin­
kams dar didesnę naštą. Komunistai šitaip elgiasi ne nuo 
šios dienos. Jie ragino darbininkus skubiau dirbti pirmais 
komunistinės sistemos metais. Per 50 metų jie galėjo vi­
są reikalą šiek tiek aptvarkyti, kad vyresnio amžiaus žmo­
nėms būtų galima atsikvėpti. Komunistų botaguojami 
darbininkai skuba ir pluša, bet darbo vaisių nesimato. 
Jų nesimato todėl, kad visa sistema yra netikusi. Ko­
munistai pramoko darbininkus spausti stipriau, negu 
žiauriausieji kapitalistai kad spaudė, bet jie nepajėgė 
darbo eigos sutvarkyti. Ulonas aprašinėja darbo sąlygas 
Baltijos jūros žvejų. Ten komunistai žvejus ragina ilgiau 
ir sunkiau dirbti, darbininkai pasitempia, bet rezultatai 
visvien labai liūdni. Ulonas šitaip sako:

“Žvejų laivų prastovos — skaudi rykštė. Štai ir 
šiemet jie sausio mėnesį prarado 60 laivo parų. Va­
sario — 28, kovo — daugiau kaip 50. Tai paraližuo^ 
ja bazės laivyno darbą, didina mūsų įsiskolinimą, ku­
rį likviduoti kitų laivų sąskaita tiesiog nebeįmano­
ma. Gerai, kad tokių tralerių, kaip “Vertikalas” ir 
V. Jakovenko” žvejai didelių pastangų įtempto dar­
bo ir gyvo socialistinio lenktyniavimo dėka sugeba 
pasivyti prarastą laiką. Bet dar yra įgulų, kurios 
skuba žvejoti ir tokiu būdu atsigriebti už prastovas, 
tačiau visai nebekreipia dėmesio produkcijos koky-

• bei”. (Tiesa, 1974 m. bal. 18 d., 2 psl.).
Tame pačiame Tiesos numeryje yra motoristo Algi­

manto Dambicko, žvejybos meistro Antano Jasiulevičiaus 
ir partinės organizacijos sekretoriaus Ivano Grišino pa­
skelbtas viešas pranešimas. apie padėtį “Vasilijaus Jako- 
venkos” laive. Ten taip rašoma:

“Per pirmąjį darbo žūklėje mėnesį sugavome 
256 tonas žuvų ir mėnesio užduotį įvykdėme 103 pro­
centais. Įgula ir visos laivo tarnybos dirba darniai. 
Tralerio komunistai tapo socialistinio lenktyniavimo 
ir daugelio gerų sumanymų iniciatoriai, nors mūsų 
darbo rezultatai ir nėra dideli. Krante, teisybė, bu­
vo imtasi operatyvių priemonių atsiųsti Į žūklę trans­
portinius laivus, bet, belaukdami jų praradome 12 
parų”. (Ten pat).
Ivanas Grišinas gali girtis, kad laive esantieji komu­

nistai, spartuoliai ir lenktyniautojai turi gerų sumany­
mų, bet tie sumanymai yra beverčiai, jeigu žvejų laivai 
dėl netinkamų planuotojų Grišinų turi prastovėti uos­
tuose žvejybos metu. Netvarka prasidėjo, kai sovietų ~ ________
dirbtuvėse buvo iššaudyti specialistai, nenorėję stoti į ko-[metu sukaktį: 
munistų partiją. Jeigu Leninas ar Stalinas pirma būtų i tokią spaudą, 
jaunų specialistų pakankamai pasigaminęs, o vyresniuo-ĮpagaK-oji, kad, kažin, ar ne ge-[laisva,

bių bei rasių žmonės. Uždraudė gėles sodinti ar atneš­
tas puokštes ant kapų dėti.

Čikagos lietuviai katalikai pasijuto archidiecezi- 
jos ne tiktai nuskriausti, bet ir labai įžeisi. O labiau­
siai piktinosi , kad karstas atvežamas prie duobės 
sunkvežimy įtaisytu kranu nuleidžiamas į duobę.

Dėl šito sunkvežimio su kranu bei kitų naujovių, 
ir neatsižvelgimo į lietuvių gražias laidojimo tradici­
jas, lietuviai subruzdo ir ėmė reikšti nepasitenkinimų.

Juk kapines įkūrė lietuviai tikintieji savo sunkiai 
uždirbtais pinigais. Todėl pagrįstai dabar jautė mora­
linę skriaudą. To pasėkoje susidarė komitetas šiose 
kapinėse lietuviškoms tradicijoms ir teisėms ginti.

Buvo kovojama su arkidiecezijos veiksniais, bet 
bažnytinė vadovybė jautėsi galinga ir turinti teisę ne 
tik tvarkyti laidojimus, bet ir su pačiomis kapinėmis 
elgtis savo nuožiūra. Pagal įstatymus, kaip visi kata­
likų bažnytiniai turtai, taip ir kapinės yra bažnytinės 
vadovybės nuosavybė. Todėl ji į lietuvių prašymus ne­
atsižvelgė.

Beliko demonstruoti ir piketuoti Čikagos katalikų 
arkidiecezijos įstaigą ir kardinolo Cody rūmus.

1971 m. gegužės šešioliktą dieną, sekmadienį, ant­
rą valandą buvo sušauktas lietuvių šv. Kazimiero ka­
pinių sklypų savininkų draugijos susirinkimas Gage 
Parko salėje, kur aptartos veiklos galimybės. Buvo nu­
tarta gegužės dvidešimt antrą dieną, šeštadienį, pike­
tuoti kardinolo Cody rūmus. Nutarimas buvo įvykdy­
tas. Piketas plačiai nuskambėjo ir buvo rodomos tele­
vizijoje.

Tada bažnytinė vadovybė padarė kai kurių nuolai­
dų. Norintieji gali savuosius mirusius vežti prie duo­
bės, kaip anksčiau darydavo, bet už tai turi mokėti

išmatavę ir a išalk ėję, suneš­
davo ir sudėdavo duokles savo 
Levitams.

“Yra tokių krikščionių”, ra­
šo Ch. Halff savo atspausdinto­
je paskaitoje, kurie duoda

parašyto kartoti. Tik noriu 
mūsų “geriems katalikams” 
Draugo redaktoriams, net ir 
vienuoliams, to laikraščio lei­
dėjams, pastebėti, kad jų pa­
reiga savo spaudos organą pa­
naudoti kovai su tautos mora­
lės smukdymu per tą mūsų lie­
tuvišką knygą, o ne skatinimui 
pirkti ir remti visas mūsų kny­
gas užmerktomis akimis. Iki 
šiol mūsų “gerų katalikų”, ku­
nigų ir vienuolių laikraštis to, 
deja, nedarė. Jis net pats spaus­
dino savo atkarpoje vieno mū­
sų rašytojo , dargi seno žmo­
gaus, šlykščią pornogrofiją, 
dėl ko netgi mūsų doras jauni­
mas savo spaudoje (Jaunimo 
Žygiuose) pasišaipė. Tas šlykš­
tybes ir savo romanuose skel­
bęs rašytojas Draugo redakci­
jos buvo dargi pasikviestas į 
ekspertinę komisiją vertinti 
Draugo konkursiniams roma­
nams. Katalikai trauko pečiais 
ir negali suprasti, kas darosi su 
tuo jų “organu”.

9) Ar tinkamai aukojame 
savo parapijoms?

Dėl tų savoms parapijoms 
aukojimų nusiskundimų iš mū­
sų kunigų, iš jų klebonų negir­
dėti. Gal dėl to ir Draugui ne­
verta sielotis. Yrakita tų para­
pijų bėda ir problema, dėl ku­
rios visiems lietuviams katali­
kams tektų rimtai susirūpinti
— tai ta, kad mūsų jaunimas 
bėgte bėga iš savo lietuviškų 
parapijų, jungiasi į kitataučių
— amerikonų parapijas, kurių 
bažnyčiose mūsų jaunimo lie­
tuvybei , jo lietuviškoms sie­
loms atgiedama “requiescant 
in pace"... O tuo mūs jaunųjų 
išbėgiojimu iš lietuviškų para­
pijų, aišku, susilpninamas ir 
pačios parapijos, kad kitos nei 
negali toliau išsilaikyti. Štai 
problema, kurią Draugas, mū­
sų katalikų laikraštis, turėtų 
panagrinėti, o ne tenkintis tik 
aukų skatinimą, jų padidinimo 
reikalą. Krikščionies auka sa­
vo Bažnyčiai, savo kunigams, 
savo dvasinių reikalų rūpinto­
jams, kaip teisingai pasakė ir 
parašė savo .paskaitoje žydų

; nes krikščionių bažnyčios

šešiasdešimt dolerių. Lietuviai buvo nepatenkinti, nes 
tariama nuolaida buvo ne dėl pagarbos žmogui, o tik 
dėl pasipelnymo. Buvo įsteigtas pasauliečių teisėms šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse apsaugoti komitetas, 
va su archidiecezija ir dabar dar nebaigta.

DĖL į ROMO KALANTOS I

Kai Čikagą pasiekė žinia, jog okupuotoje

Ko-

Lietu­
voje, Kaune, miesto sode, 1972 m. gegužės keturioliktą 
dieną susidegino studentas Romas Kalanta, labai su­
jaudino lietuvius. Tas įvykis buvo lyg perkūnas iš gied­
ro dangaus.

Šį įvykį lietuviškoji visuomenė nepraleido tylomis, 
bet jautė pareigą Amerikos visuomenę plačiau painfor­
muoti apie okupuotoje Lietuvoje įvykusią tragediją.

1972 m. gegužio dvidešimt ketvirtą dieną, vėlai 
vakare, susirinko minia prie Dariaus - Girėno pamink­
lo su vėliavomis, plakatais ir žvakutėmis pareikšti pro­
testą Sovietų Sąjungai dėl Lietuvos okupacijos. Mar­
quette Parko gatvėmis išsitęsė virš trijų tūkstančių de­
monstrantų eisena. Priešaky nešamas kryžius, vėlia­
vos ir karstas. Ilga eilė žmonių išsirikiavusių po ketu­
ris, su žvakutėmis žygiavo Californijos gatve iki 63-čios, 
pasuko į vakarus iki Kedzie ir atgal sugrįžo prie Dari­
aus - Girėno paminklo, čia padėtas karstas, vainikai 
ir pasakytos trumpos dienos momentui pritaikytos kal­
bos. Visi kalbėtojai iškėlė okupanto žiaurius persekio­
jimus Lietuvoje ir pareškė savo kietą nusistatymą tęsti 
kovą už žmogaus teises ir laisvę.

Demonstracijos sutraukė labai daug jaunimo; jos 
praėjo ramiai, be išsišokimų iš demonstrantų pusės. 
Vėliau tos demonstracijos buvo parodytos per televi­
ziją.
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Štai, kodėl mano nuomone, 
nederėtų mūsų net ir katalikiš­
koje spaudoje žmones skatinti 
“būti geresniais” daugiau au­
kojant savo bažnyčioms, para­
pijoms, ypač, kad toks skati­
nimas darosi prievartinis ir ne­
siderina su krikščioniška 
ka.

Katalikiškam laikraščiui 
tėjančių Velykų proga” 
riau tiktų rašyti krikščionišką­
ją nuotaiką pakeliančius veda­
muosius, o ne tokius “duokles” 
atlikti skatinančius su tais savo 
“duok, duok ir duok”... !

10) Dėl tinkamo aukojimo 
vienuolijoms.

Nors aš esu nuomonės, kad 
mes, pasauliečiai katalikai, 
net ir aukas savo dvasininkams 
duodami, neturėtume savo 
dvasios tėvų, kunigų, kaip sa­
ko, “šnipinėti”, aiškinti jų as­
meninį gyvenimą, jų moralę ir 
pan., nes čia galime lengvai 
suklysti, bet viešais, akivaiz­
džiai matomais mūsų kunigų ir 
vienuolių darbais,; kurie mums 
atskleidžia ką nors negero,, ga­
lime pasiremti, ypač gi rašy­
mais spaudoje.

Tokių, manding negerų ra­
šymų mūsų kunigų — vienuolių 
leidžiamoje spaudoje aš daug 
matau ir jų dažnai aptinku/ be 
tų, kuriuos jau esu iškėlęs mūs- 
su spaudoje), bet šį kartą aš ne­
noriu leistis į šios man labai 
skaudžios žaizdos draskymą, 
nes tų visų dalykų viešumon kė­
limas arba visų dėmesio į jau 
viešumoje- pasireiškusį šios 
rūšies blogi, atkreipimas man, 
katalikui, yra labai nemalonus, 
nors kai kas ir kitaip dėl to gal­
voja.

Panagrinėjęs čia, rodos, ne 
piktai, tik vietomis su švelniu 
humoru, Draugo 1974. IV. 10 
d. vedamajame surašytas mū-' 
sų neva nuodėmes, aš tame 
nuodėmių sąraše, ačiū Dievui, 
neradau nei vienos mūsų tikros 
nuodėmės, o tik to vedamojo 
autoriaus prasimanytas, o gal 
iš jo per didelio sąžinės jaut­
rumo sau į galvą įsikaltas ir be 
pagrindo sau į širdį įsidėtas.

Dėl tų “nuodėmių” galime 
visi ramiai miegoti.

(Pabaiga)

Iš ČIKAGOS LYGUMŲ Į COLORADO KALNUS

Kelionės mūsų laikais yra paprastas reiškinys. Vi­
si veržiasi keliauti. Vyksta į tolimus ir artimus kraštus. 
Dabar mat yra tokia mada, žmonės keliauja: važiuo­
ja dviračiais, automobiliais, dumia traukiniais, skrai­
do lėktuvais, plaukia laivais. Žemės ir padangių keliai 
pilni nenuoramų.

Keliauja būriais ir po vieną, su nakvyne ir be nak­
vynės. Važinėja dideli ir maži, seni ir jauni, pliki ir gau­
ruoti, ypač vasarą. Vieni nori praplėsti akiratį žinio­
mis ir įspūdžiais prasi turtinti, kiti važiuoja ilsėtis prie 
upių ir ežerų. Žmonės ieško poilsio, pramogų, įspū­
džių, nuotykių, gamtos grožio, meno ir kultūros turtų.

Amerika didelis kontinentas, tai yra kur keliauti; 
Vilioja žmones patogūs keliai, geros susisiekimo prie­
monės ir žmonių materialinė gerovė. Gyventi Ameri­
koje ir nekeliauti, nieko daugiau nematyti, kaip tik sa­
vo miestą ir namus — šiandien sunkiai besuprantamas 
reiškinys. Iš gyvertamosios vietos niekad toliau neišju­
dėjęs žmogus tampa panašus į apsamanojusį kelmą.

Sakykit, ką norit, bet šios ydos nenorėčiau prisi­
imti. Aš,seniai domėjausi kelionėmis, bet dėl darbo ir 
kitų priežasčių tekdavo įdomių išvykų atsisakyti. Pra­
džioje laikas šioje šalyje buvo skirtas ne kelionėms ir 
ne pramogoms, — teko grumtis dėl reikalingesnių da­
lykų. Bet sulaukiau laikų, kai ir apie keliavimą galė­
jau pagalvoti.

(Bus daugiau)

DIENRAŠTĮ •‘NAUJIENAS



TELEF.: PR 8-3225
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GKRKLA8 LIGOS

2858 W. 83rd Street

Valandos pagal susitarimą

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Puloski Rd. (Crawford 

Modical Buildins). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol.'599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

M. C K. BOBELIS 
INKSTU IR SLAPUMO TAKU 

CHIRURGIJA 
Telof. 6954)533 

Fox Valley Modical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

V. L. Gelezunas iŠ General 
Electric Company, Philadelphia, 
Pa., parašė straipsnį apie įvairių 
dujų aplinkų įtaką į aukšto gry­
numo germanijaus gamma spin­
dulio susekė jų vėlesnį veikimą 
(IEEE Transactions on Nuclear 
Science, t. 21, nr. 1 1974 m. va­
sario mėn.).

H. S. Judeikis iš The Aeros­
pace Corporation, El Segundo, 
California yra bendraautorius

tinius bemažnumo koeficientus 
(IEEE Transactions on Systems, 
Man, and Cybernetics, t. 4, nr. 2 
1974 m. kovo mėn.).

V. Klemas iš University of De­
laware, Newark, Del., yra ben- 
drauautorius straipsnio apie De­
laware patvinusių žemių inven­
torių (Photogrammetric Engi­
neering, t. 40, nr. 4 1974 m. ba­
landžio mėn.).

J. T. Kliejūnas iš Dept, of 
Plant Pathology, University of 
Hawaii Beaumont Agricultural 
Research Center, Hilo, Hawaii 
yra bendraautorius straipsnio 
apie Phytophtora palmivora

straipsnio apie cilindriško bėgi- Zoospores judėjimo įtaką į ligos 
mo mėgintuvą studijuoti hete-1 stiprumą papajos daiguose ir 

substrato kolonizavimą žemėje 
(Phytopathology, t. 64, nr. 3

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Raidų 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir žežtad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISIMAS
AKUŽERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINt CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
atliepia, skambinti Ml 3-0001.

rogeniškas reakcijas, kurios ga­
li būti svarbios apterštoje at­
mosferoje (Review of Scientific 
Instruments, t. 45, nr. 3 1974 m. 
kovo mėn.).

K. Kirvaitis iš Dept, of Elec­
trical Engineering, Illinois In­
stitute of Technology, Chicago, 
DI. parašė straipsnį apie stochas-

Z— ■ 1 ------------------

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK S9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

--------- -rr.--------------------------------- - - - —V

1974 m. kovo mėn.).
Irena Lukoševičiūtė — Morri­

son ir jos vyras Ralph M. Morri­
son iš University of North Ca­
rolina at Greensboro padarė pra­
nešimą apie įvairių veiksnių įta­
kas į sėklų sudygimo greitį, kuris 
buvo skaitytas The Association 
of Southestem Biologists 35 ta­
me metiniame suvažiavime Sa­
vannah, Georgia 1974 m. ba­
landžio mėn. 17-20 d.

Rimgaudas Nemickas iš Loyo­
la University of Chicago Strich 
School of Medicine, Maywood, 
Ill., padarys pranešimą apie sin­
dromus panašius į angina pecto­
ris ir kaip su jais apseiti, o J. 
Skučas iš Indiana University

l PAAIŠKINIMAI, 
KRIKŠČIONIUI

vedėjas, patsai bus su tavim; jis napa- 
nenusigąsk". —• 5 AAoz. 31:8.

Pensilvanijos ūkininkas, pavasariui atėjus, išvažiuoja arklio traukia­
mu vežimu rinkti klevo sulos, iš kurios verdamas Amerikoje mėgia­

mas sirupas.

ŠVENTO T) Ir A NI0KYMAI UI
1 ■ iJ K £1 A i būtini i

Di vaikelius visuose jų keliuose. Visi jų
žingsniai yra Viešpaties tvarkomi. Viešpatis Jėzus pasakė, kad net jų gal­
vos plaukai yra Dievo Žinioje. Viešpaties akys ant teisiųjų ir jo ausys girdi 
jų maldas. Visi Dievo angelai yra tarnaujančios dvasios, išsiųstos tarnauti 
išganymo paveldėtojams. Viskas išeina į gera tiems, kurie myli Dievą, ir 
yra pašaukti, kaip jo nutarta. Stebėtini Dievo patvarkymai. Iš tikrųjų Die­
vas yra Tėvas tiems, kurie juo pasitiki; bet yra didelis skirtumas tarp jo 
sūnų ir kitų neprigulinčių prie jo šeimos.

Maž^ knygvtf, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gat 
nemokamai, jai paralysit* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

‘ iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

M*

Iii 'i

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

DR. NINA KRAIKEI-
. KRlAUČELIŪNAiTĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.
- Telef.: 776-3717

Neatsiliepus — skambinti 
346-3900

Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rszidsncijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta* 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždarytą,________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis.- Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč

Į G U Ž A U S KV i 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 J

School of Medicine, Indianapolis, 
Indiana bus bendraautorius pra­
nešimo apie hipotonišką radio- 
grafiją su glukagonu, kurie bus 
skaitomi American Medical As- 
sosiation 123-j e metinėje kon­
vencijoje Chicagoje 1974 m. bir­
želio mėn. 22-26 d.

šelps vargstančius Lietuvoje ir 
Sibire.

— Los Angeles jaunimo šokių 
šventė, kuriai komitetas smar­
kiai ruošiasi, įvyks Hollywoodo 
garsiajame Paladijume. Laukia­
ma jaunimo tautinių šokių vie­
netų atvykstant ir iš toliau. Los 
Angeles tautinių šokių ansamb­
liui jau dvidešimtmetis kai vado­
vauja Ona Razutienė ir jos pa­
vaduotoja pagelbininkė jos duk­
ra Danguolė Rązutytė.

LAIKAS PAČIAM PRADĖTI
— Tėveli, man verkiant rei­

kia pinigų, — prašo sūnus savo 
biznierių tėvą.

— Neturiu tiek, kiek tau rei­
kia.

— Pasiskolink kur nors ir 
duok.

— Juk tu pilnametis,^ ir jau 
laikas pačiam išmokti skolintis.

B.

.■ --"Į.t-L— w.. .m -U j?

1PERKRAUSTYMAI į
' MOVING ;
į Leidimai — Pilna apdraudė Ę

ŽEMA KAINA «
1 R. ŠERĖNAS
g 2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 J

GĖLININKAS 
(PUtKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

R. J. Valis iš Process Techno­
logy Branch, Chemical and 
Plants Divisions Mfg Technolo­
gy Directorate, Edgewood Arse­
nal, Md., yra bendraautorius 
straipsnio apie fosforą turinčių 
rūgščių pirolitinę esterifikaciją 
dujų — skysčio chromatografi- 
nei analizei (Analytical Chemis­
try, t. 46, nr. 4 1974 m. balan­
džio mėn.). . ■ >

Martynas Yčas iš Dept, of Mi­
crobiology, . Upstate Medical 
Center, State University of New 
York, Syracuse, New York pa­
rašė straipsnį apie biocheminės

DAKTARŲ HONORARAI 
KILS DAR 4-5 NUOŠ.

Blue Shield ekspertai skelbia, 
kad nuėmus kainų ir algų kon­
trolę, reikia tikėtis, kad pakils 
4 ar <5 nuošimčiais daktarams at­
lyginimai, be CLC (Cost of Li­
ving Council) direktorius Dr. 
John Dunlop mano kad kils iki 9 
nuošimčhj.

•0 Per 70 savo gyvenimo me­
tų žmogus išgeria daugiau kaip 
60,000 litrų vandens, sunaudoja 
daugiau kaip 11,000 kilogramų 
angliavandenių, 2,500 kilogra­
mų baltymų (proteinų) ir tiek 
pat riebalų.

9 Yra kvailysčių, kurios lim­
pa kaip užkrečiamos ligos.

Vienus žmones puošia net 
ydos, o kiti kenčia dėl savo do­
rybių.

GRĖSMINGAS EŽERAS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, ' 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_________ pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rexid. telef.: Glbson 8-6195

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš jvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel.; FRontier 6-1882 1

SOPHIE BARČUS
y. RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš W0PA, 1 
1490 kil. A. M.

I I
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-r 

dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-l 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. j 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71JW So. MAPLEWOOD AVE. I 

CHICAGO, JJu. 80629
4: - -=^=^—. _ y

sistemos ankstyvesnius stovius 
(Journal of Theoretical Biology, 
t. 44, nr. 1 1974 m. kovo mėn.). 
M. Yčas yra minimo leidinio re­
dakcinio kolektyvo narys.

R. Dagys iš Lietuvos mokslų
akademijos puslaidininky fizi­
kos instituto Vilniuje parašė 
straipsnį apieperėj imo metalų 

junginių energijos pluošto ap­
skaičiavimus (Physica Status 
Solidi (b), t. 61, nr. 2 1974 m. 
vasario mėn. 1 d.).

Saulius šimoliūnas

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban-

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST EJUEN»«
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— Gabija Bonotaitė išteka už 
Hollywoodo filmų gamintojo, ak­
toriaus ir direktoriaus. Vestu­
vės bus šeštadienį, gegužio 11 
dieną ir žada būti labai iškil­
mingos su dvylika porų palydo­
vų, tarp kurių daug iš filmų Įžy­
mybių. Jaunikis John Slynn, 
baigęs aukštąjį mokslą ir pa­
sukęs Į meno pasaulį, atkeliavo 
į garsųjį Holywoodą, kur tea­
tro filmų ir televizijos srityje 
gerai įsitvirtino.

— Rūta Lee-Kilmonytė po la­
bai trumpų velykinių atostogų 
vėl išvyko į Texas valstiją, kur 
vaidins pagrindinę rolę muziki­
niame veikale. Rūtą labai pami­
lo Texas žiūrovai ir kasmet ją 
pasikviečia.

— Juozo Kaributo knygą “Ke­
lionė Aplink Pasaulį”, kurią iliu­
stravo dailininkė J. Leškienė ir 
išleidžia Brooklyne, yra laužoma 
ir netrukus pasirodys knygų rin­
koje. Bus gražiai, iliustruota.

— Balfo kilmingas sukaktuvi­
nis balius žada būti labai įdomus, 
su gražia ir patrauklia programa 
šių metų gegužio 4 dieną šv. Ka­
zimiero parapijos salėje. Svečių 
laukiama iš toli ir iš arti. Visi I 
bus labai patenkinti ir tuo su-

Australijoje, apie 40 kilome­
trų nuo Kanberos miesto, yra di­
džiulis Jurgio ežeras — 30 km. 
ilgio ir 27 km. pločio.

Šiuo metu ežere vanduo kyla 
ir darosi net grėsmingas. 0 nuo 
1920 iki 1950 m. buvo visai išse- 
kęgz Nuo 1820 m., kai ežeras pa­
sirodė, ligi šiandien jis buvo jau 
keturis kartus išsekęs. Šis eže­
ras geologams yra tikra mįslė. 
Vieni tikina, kad po jo dugnu 
tekanti upė, ir ežeras atsiranda 
tada, kai žemės drebėjimas už­
griūna upės vagą, o kada van­
duo prasimuša, ežeras išsenka.

Kiti mokslininkai turi kitokių 
prielaidų, tačiau dabar ežeras da­
rosi vis grėsmingesnis.

Kol tuštybė nepriverčia, 
mes mažai kalbame.

Susirinkimu
PRANEŠTAI

— Upytės Draugiško Klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks penktadienį, 
gegužės 3 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. Vi­
sus narius ir svečius, norinčius būti 
klubo nariais, prašome gausiai atsilan­
kyti. Bus svarbių pasitarimų ateities 
reikalais. Po susirinkimo bus vaišės.

A, Kalys

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū­
ros klubo 48 metų sukaktuvių vaka­
rienė įvyks sekmadienį, gegužės 5 d. 
3 vai. popiet Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Gros George Joniko or­
kestras. A. Kalys

PRIEŽASTIS
gangs-

— Joniškiečių Klubo susirinkimas 
įvyks antradienį, gegužės 7 dieną Hol­
lywood salėje. Pradžia 7 vai. vak. 
Kviečia visus narius ir svečius, no­
rinčius būti klubo nariais, gausiai da­
lyvauti. Bus svarbių pasitarimų atei­
ties reikalais. • Po susirinkimo bus 
vaišės. A. KalysSusitinka du Amerikos 

teriai.
— Ką tu veiksi sekmadienį?
— Eisiu i kalėjimą.
— Ką? Ar vėl įklimpai?
_  Ne. Noriu šventes praleis- džių. geru gėrimų ir gražių dovanų.

» . , , . Kviečia visustl Šeimos ratelyje. I Komisija ir Valdyba

— Eržvilko Draugiško klubo gegu­
žinis šokių vakaras įvyks šeštadienį, 
gegužio 4 d. Hollywood Inn salėje, 
2417 West 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. 
Bus smagus orkestras, skanių užkan-

A.

STASYS KARPIUS
Gyv. 3120 So. Lituanica Avė.

Mirė 1974 m. gegužio 2 dieną, 7:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje. Ra­
seinių apskr., Šimkaičių valse., Kniečių kaime.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: artimas draugas Vilius Neimantas, kiti draugai 

ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua­

nica Avenue.
šeštadienį, gegužio 4 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Stasio Karpis u s giminės, draugai ir 'pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patari 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. 927-3401.
—----------------

Laidotuvių Direktoriai

GAIDAS
LAIDOJIMO ĮSTAIGASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
aikšte automobiliams pastatyti

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600
MAŠINOMS VIETA

-- ---------

P.... . n n

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVL 
M4S DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

L

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAVVtCZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph*ne: Y Arda 7-1911

U HR
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Bendrosios Europos Rinkos valstybių konferencijoje. Iš kairės Gaston Thorn — Liuksemburgo, Michel Jobert — 
Prancūzijos, Francois - Xavier Ortoli — rinkos vykdomo;© komiteto pirmininkas, James Callaghan — Britanijos, 
Max van der Stoel — Olandijos, Walter Scheel — Vaka u Vokietijos, Ove Guldberg — Danijos ir Aldo Moro

— Ita įjos. - <

SU 4 ŽMONOMIS HELP WANTED — MALE 
Darbininkę ReikiaKenneth Gott, gyvenantis 

Stockton, Kalifornijoje, per sa-| 
vo advokatą kreipėsi į San Joa- For CommonTarrlėU"Truck Lines, 
quin apskrities teismą, prašy- ^ust »e experienced in Diesel and 

, j Gas engines. Man capable of handling 
damas jį atpalaiduoti nuo ketu- working foreman position preffered.! 
rių žmonų, kurias jis vedes 1954, 2nd shut. 3:30 P M. — Midnight. — 

Apply in person. 
SHIPPERS DISPATCH. INC.

5203 W. 47th Street, Chicago. Ill. ■ 
Contact Ray Atkinson i.i shop.

MECHANICS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

1962, 1969 ir 1972 metais; jes, 
gyvenančios įvairiose skirtingo­
se Amerikos vietose. Gotto ad­
vokatas bando įtikinti teisėją, 
kad trys apsivedimai nieko ne­
reiškia, kadangi jis tas tris mo­
teris vedęs su pirmąja neperSi-1 reikalinga raštinės TARNAU- 
skyręs, o pirmąsias vedybas teis-i TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

, ,. B-vė„ 2212 W. Cermak Rd.mas prašomas skaityti negaho-i Tei 347.7747
jančias, kadangi jo klientas Gott 1-----------------------------------------

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
vedęs tebebūdamas nepilname­
tis.

NEATSARGŪS 
KONDUKTORIAI

MATURE LIVE-IN 
HOUSEKEEPER

Lite housework and assist with 1 in­
fant. Own room, bath & TV. Top sa­
lary and home for right person. Ref. 
Near North. Exc. transp. Some En­

glish necessary.

B U T Ų N U O M A V I M A S 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

PARODU SEZONUI BAIGIANTIS 
4L-

A. Petrikonis “paskutinis”

Kovo 15-24 d. Čiurlionio ga­
lerijoje Įvyko dail. Adomo Gal­
diko pomirtinė dailės darbu pa­
roda ir jo monografijos “Galdi­
ko Spalvų Odisėja” pristatymas. 
Parodą surengė Seselių Rėmėjų 
Valdyba Chicagoje. PapodaJju- 
vo gausiai lankoma ir kone visi 
paveikslai buvo parduoti. Išsta­
tyta buvo 52 paveikslai.

Kovo mėnesį Balzeko Liet. 
Kultūros muziejuje vyko trijų 
lietuvaičių menininkių Janinos 
Menkutės Marks, Janinos Kelp- 
šaitės-Kinkos ir Ramintos Lap- 
šys darbų paroda, sudominusi 
lankytojus lietuviškais moty­
vais.

Balandžio 6 d. Liet. Tautiniuo­
se namuose Chicagoje, įvyko 
dail. prof. Adomo Varno 95 me­
tų amžiaus sukaktuvinė dailės 
darbų — tapybos, pašto ženklų, 
Lietuvos pinigų projektų bei 

J' — ' .................. .......... ....  - -

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai 84,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ulinoii 60608 f

** <»•■■■ -J ».■-» 1—L-     l.-'A,1 r 'W*'",.1,- ■■'**' ■ i - - - .T. .,X--

-----------------■'-..‘I-........ ........... . .... ........... ....................................

į SIUNTINIAI Į LIETUVA
j VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENi 

2608 West 69th SL, Chicago, HL 60629. • Tel. WA £-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

■.................... ---------------m ■■"■,.1^.. ' ..................... ’ 1

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių Ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
NauĮieĮI Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
Hill II Ii .......  llll III

I . 11.111111111  UI ^Jl J--L - -1-1U ' U |

I MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. SS ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-S20S

_____________ Į_______________________________________LU— ■ — ■ ■ ■ r---------------- - - - _ -

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1301 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halrted St., Chicano, III. 60608. — Tai. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlflkatal.

V. VALANTINAS
_ _______ . . -  —*

------------- — ' ' ~~ 1 ' - ~ ?
Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

I AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 1

I Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 1 
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

į NAUJIENOS, I
1739 So. Halsted St, Chicago, DL 60608
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šaržų — paroda ir akademija su 
menine programa. Veteranas 
dailininkas A. Varnas buvo pa­
gerbtas visos eilės žymių žmo­
nių sveikinimais ir spaudoj pa­
minėtas jo garbingas ir kūrybin­
gas 95 metų amžiaus. Parodos 
atidaryme gausiai dalyvavo dail. 
Varno gerbėjų.

Balandžio 19 d. Čiurlionio ga­
lerijoje buvo atidaryta dail. Vy­
tauto O. Virkau tapybos darbų 
paroda, kuri pasibaigė bal. 28.

Gegužės 4 d., šeštadienį, įvyks 
dail. Antano Petrikonio tapybos 
paroda, jo nuosavoje meno gale­
rijoje, 3215 W. 63 gatvė. Galeri­
ja laiko gėlių skyrių laidotuvėms 
ir visokioms progos, žiemos se­
zonais vyksta ir meno pamokos.

Dail. A. Petrikonis turėjo daug 
sėkmingų parodų kituose mies­
tuose ir Kanadoje, o dabar jo 
paties galerijoje bus naujausių 
darbų paroda, šia proga reikė­

tų kiek platėliau paliesti Petri- 
I konio antrąjį etapą gerojon pu- 
1 sėn, Jis dailės mokslą įsigijo 
Anglijos mokyklose tradicinės 
tapybos įtakoje, bet atvykęs į šį 
kraštą pamatė, kad šių dienų 
plastinis menas turi naujus už­
davinius. Jis atsisakė senųjų ta­
pybinių smulkmenų, ieškojo for­
mos monumentalumo, kompozici­
nio ritmo ir spalvinės dinami­
kos. Nelengva jam buvo suras­
ti naują kelią, kaip ir daugeliui 
kitų “Over Educated” naujokų, 
kurie gyvena svetimom teori­
jom. Menas eina dviem skirtin­
gais keliais: 1) menas jungiamas 
su gyvuoju pasauliu, 2) sinteti­
nis menas mechaniškas, subjek­
tyvus ir keliantis begalinius gin­
čus dėl jo estetinių vertybių.

Galdiko mokyklos esencija
Galdikas mokė studentus jaus­

ti reikšmingą formą, jos grožį, 
paliekant vietos ir protui. Gam­
ta turi fizinę jėgą, ką visi mato 
ir jaučia, bet menininkas kai ką 
iš gamtos pasirenka (kad ir “me­
džio pavėsyje romantiškai ški- 
cuodamas”) žiūrovui kūrinį pri­
stato kaip meną, kuomet gamta 
yra tiktai fizinė manifestacija. 
Galdikas į gamtą žiūrėjo kaip 
poetas romantikas. Kiekviena 
Galdiko piešinio linija, tai gyva 
muzikos instrumento styga, iš­
reiškia jausmą, meilę. Tos lini­
jos bei formos, tai pats Galdi­
kas. Tapyboj, spalvos šviečia pa­
vasario jaunyste — žydinčiom 
spalvom ar tai žaliųjų girių mo­
tyvai, ar rudenį kerotų, ąžuolų 
šakos žaižaruoja rubino, safiro 
spalvomis. Daugiau to, Galdiko 
kompozicijose nėra sustingimo, 
bet triumfuoja judesys, tarytum 
norėtų išsiveržti iš šio pasaulio 
ir kilti, plėstis erdvėje.

Liūdna, kai tūlas dailininkas, 
bando gamtą pavaizduoti foto- 
grafiškai. Fotografija padaro 
“geriau” ir tiksliau, bet tai bus 
mašinos darbas. Fotografiškai 
nupieštą paveikslą vėjas nupūs, 
o meno kūrinio nė tornadas ne­
įveiks. Menininkas ieško neži­
nomų dimensijų, kurias yra sun­
kiau surasti, negu fotografiškai 
gamtą pavaizduoti.

Iš Galdiko mokyklos išėjo ke­
letas gerą grafikų, tačiau Galdi­
ko mokyklos įtakoje žymesnių 
tapytojų beveik nepasiliko, nes 
ir pats Galdikas tik išeivijoje 
sukūrė geriausius kūrinius. Gal 
kiek arčiau būtų galima skirti 
Br. Muriną ir A. Petrikonį, bet 
ne tiesiogine prasme su Galdi­
ko mokykla, nes neturi ryškaus 
efekto. Murinas ir Petrikonis 
ideologiniai yra skirtingi, kiek­
vienas turi savo veidą. Murinas 
spontaniškai išsiveržė iš tradici­
nio formalizmo bei realistiniu 
stingulių. Jo akvarelės pražydo 
įvairiaspalviais gėlynais, naujo­
mis mistiškomis formomis, įgi­
jo naują plastiškumą. A. Petri­
konis realistines formas nukrei­
pia dekoratyvinių elementų de­
korui, neprarasdamas ir atpažįs­
tamų formų, kurios įgija naujo 
grožio. Petrikonio aliejinė tapy­
ba ir akrilika sudaro labai skir­
tingą kontrastą, lyg prieš pasta­
tydamas savo ankstybesnį eta­
pą prieš dabartinius atsiekimus.

šį šeštadienį Petrikonio ga­
lerijoje bus proga pamatyti' jo 
naujausią kūrybą. M. Šileikis

CTA (Chicago Tranzit Autho­
rity) specialiu biuleteniu aiški­
na praeito balandžio mėn. 11 
dieną dviejų vagonų traukinėlio 
nubėgimą nuo bėgių Lake Str. 
ir Wells gatvių kampe. Konduk­
torius David Holliday pakaltin­
tas neatsargiu važiavimu ir su­
spenduotas, o avariojos priežas­
tis išaiškinus visiškai atleistas 
iš pareigų.

Po avarijos pats traukinėlio 
konduktorius ir 21 keleivis su ne­
žymiais susižeidimais nugaben­
ti į ligoninę, bet suteikus reika­
lingą pagalbą paleisti namo. Vi­
sas bėgių pataisymo, traukinio 
atstatymo, vietos nuvalymo ir 
kt. darbai kaštavę $68,000!

DVIRATININKAI ŠAUKIAMI — Audronė Simonaitytė, sop- —V. Semaška, Amerikos Lie-
Į KARĄ PRIEŠ VežIO LIGĄ ranas, trečiadienį, gegužės 1.5 d. tuvių Tarybos Miami sk. pirm.,

Sekmadienį, gegužės 19 d. yra 
paskelbta diena kovai su vėžio 
liga. Į tą kovą kviečiami visi Či­
kagos dviratininkai.

Amerikos Vėžio Draugija, ku­
ri tą “Vėžio dieną” organizuoja, 
kviečia dviratininkus tą rytą su­
važiuoti šešiose vietose. Viena 
tų vietų, lietuviams arčiausiai 
pasiekiama, yra Ford City, prie 
75 street ir Cicero avenue; kita 
vieta pačioje Vėžio Draugijos 
būstinėje 37 S. Wąbash avenue. 
Numatyti dviračiais mašrutai 
nuo 10 iki 30 mylių. Norintieji 
tame “Bike-a-tone” dalyvauti,
turi dar prieš gegužės 19 dieną;ką ir nuėjo savais keliais, 
užpildyti tam tikras formas, gau­
namas tos draugijos vyr. būsti­
nėje. Dviratininkai mokės Vė­
žio draugijai po 10 centų nuo sa­
vo pravažiuotos mylios.

— Algirdo Pretkelio, Kelly 
aukšt. mokyklos muzikos mo­
kytojo vestuvės su teisės moks-| 
lūs baigusia Carol Jablonovvski ^as jo p,rni vra ^r 
įvyko balandžio 21 !d.-šv. Mari- žukauskienė. 
jos Nekalto Prasidėjimo bažny­
čioje. Juodu sujungė kun. Pau- 
razas. Per jungtuves giedojo'ras “Aidas”, 
Kelly aukšt. mokyklos choras ir^ugpiūčio 16 d. bus Anglijoje ir 
grojo dūdų orkestras. Vestuvės sekančią dieną dainuos Londo- 
tikrai buvo labai įspūdingos. Po no lietuviams Commonwealth 
to vestuvinė puota vyko salėje 'institute, o rugpjūčio 18 d. kon- 
prie Damen ir 49 gatvės. . 
dalyvavo didelis svečiu skaičius v

įdomus siluetas rodo merging, kuri 
geria iš čiapto be stiklinės.

266-8707.

HOUSEKEEPER
2 adults need girl to do light house­
work-cleaning and laundry. Live in. 
Monday thru Friday. Must speak 
English and have recent references. 

Excellent pay. 
Call 835-0962

RENTING JN GENEkAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMI
3 KAMBARIAI SU BALDAIS 

Bridgeporto apylinkėje.
Skambinti LA 3-1387

Kažkas sakė, kad dalvviu buvo 
apie 500. Jaunieji medaus mė­
nesiui praleisti išvažiavo į Las 
Vegas ir kitas pietines Ameri­
kos valstijas.

8 vai. vak. turi rečitalį Roose- 
velto universiteto Ganz salėje, 
430 So. Michigan Ave., (7 aukš­
tas), Čikagoje. Akompanuoja 
R. Boldrey. Programoje: Vi­
valdi, Lully, Beethoven, Verdi, 
Faurė, Poulenc, Watts ir Glin- 
kos kūriniai.

— Mike Jonutis, gyv. Gage 
Parko apylinkėje papasakojo, 
kad praeitą sekmadienį laukiant 
autobuso, prie 55 ir Western 
Ave., du juodukai, grasindami 
pistoletu, atėmė piniginę, ku­
rioje buvo apie 10 dol. Be to, 
nutraukė nuo rankos rankinu-

Dr. Antanas J. Gustainis - 
Gussen yra parašęs 3 knygas.

— Regina Rūta Žymantaitė iš 1) Dantys, jų priežiūra, sveika- 
Nevv Yorko, lietuvių moterų de- j ta ir grožis. Ji turi 199 psl.. gau- 
legatė į Pabaltijo Moterų Tary- šiai iliustruota paveikslais ir 
bą. buvo tos tarybos pirmininkė Bentgeno nuotraukomis, pilna 
ir rotacijos tvarka šias pareigas naudingų patarimų, nes dantys 
perdavė latvėms metiniame su-!yra sveikatos ir grožio pag- 
važiavime New Yorko vengrų rindas. Kaina 2 dol. 2) Atosto- 
salėje balandžio 28 d. Meninę gos vakarinėse valstybėse. Įdo- 
programą atliko sol. Daiva Mon- mūs ir naudingi aprašymai apie 
girdaitė ir pianistas Saulius Ci-.vietas ir žmones. Kaina 1 dol. 
has iš Bostono. Suvažiavimą 3) Aukšta kultūra — žiaurūs 
globojo LMKF New Yorko klu- žmonės. Humanisto dr. A. J.

Marija Gustainio pažiūros į laiką bei 
| žmones. Kainuoja 1.50 dol. Vi­
sos šios knygos yra gaunamos 
Naujienose. Taip pat ruošiama­
si spausdinti dr. A. J. Gusseno 
atsiminimų knyga “Darbai ir 

Mintys”. (Pr)<

kas vyko vos pradėjus temti.

— Hamiltono lietuvaičiu cho- 
va d. sol. Verikaičio,

joje certuos Manchesterio ukrainie­
čių salėje. Po tų koncertų aidu­
lės vyks į Vokietiją ir kitus Eu­
ropos kraštus.

— Liet. Moterų Federacijos 
Čikagos klubo valdyba praneša, 
kad š. m. gegužio 12 d. 3:30 vai. 
popiet Tautiniuose namuose, 
6-122 So. Kedzie Avė., įvyks Či­
kagos klubo narių susirinkimas, 
kuriame bus pagerbtos motinos 
ir močiutės. Klubo pirmininkė 
K. Leonaitienė padarys praneši­
mą apie Velykų parengimą, bei 
apie parengimus ir darbus, ku­
rie bus vykdomi artimiausioje 
ateityje k. a.: abiturientų pri­
statymas ir G. F.W. C. konven­
cija. Kviečiamos narės ir vieš­
nios atsilankyti ir pasidžiaugti 
mūsų jaunių išpildyta progra­
ma. Valdyba

♦ Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo-' 
to lietuviško medaus, latviškų1 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil-i 
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr). i

J. BACEVIČIUS'— BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­

POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

DĖL SENATVĖS pigiai parduodamas 
mūrinis 3 aukštu namas, butai po 4 
kambarius. Savininkas I. Rumcziks, 

916 ’W7EST 32 ST.

savo laiškais amerikiečių laik­
raščiams įvairiomis progomis 
atkreipia skaitytojų dėmesį Į 
Lietuvos bei jos žmonių reika­
lus.

Dail. Antano Petrikonio ta­
pybos darbų paroda atidaroma 
š. m. gegužės 4 d., šeštadienį, 
5:30 vai. vak., Marquette Meno 
galerijoj, 3215 W. 63 St. (prie 
Kedzie). Paroda bus atdara 7 
dienas savaitėje iki birželio 22 
d. Maloniai visus kviečiame ap­
lankyti paroda. Rengėjai

(Pr).

J-HOMEINSURANI
Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St.

GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: XEpubllc 7-1941
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NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO"
6801 W. 87 STREET

Oak Lawn. Illinois
Telef. 598-9776

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

LAIMINGAI GWENTI
MODERNUS 18 METU 4 kambarių 

mūras. Knotty pine beismantas. 2 auto 
garažas. Platus lotas. Čia pat. $21,500.

AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. S30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na­
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au­
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para- 

! mos. $28.800.
i KOKS PIRKINYS! Namo stiliaus 4 
į butų mūras pajamoms. Našlė atiduo- 
Įda už $47.000. Arti parko.
1 AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai. įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas, arti mūsų. S26.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū­
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis- 

I mantas. Centrinis šildymas ir vėsi­
nimas. 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. S39.500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Aft. RE 7-7200

BUTU NUOMAVTMAS ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NA.MU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- - 

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHEPv AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU ‘ - 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
neršta tau senus visų rūšių namo' ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—£0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4<645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 406S Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 
___________________ i

TERRA
brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teef. 434-4660

4. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS 

PETRAUSKAS & CO., 
Statybos kontraktorius 

TeL 4764192.


